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; 3) ‘fivestja Litwy. "$$-,i *
Cex" 4) Zjazd w Rewlu. w 1

.' 5) Ukonstytuowanie wszechukrainskiej Rady Narodowej. («››
$ 1 6) 0 Lidze Narodow. R #s

w 7) 0 wydaleniu żydów polskich z Austrji.

s * 8) Antypolska akcja komunistyczna.

$ is, . 9) Watykanx a Polska,.had 4 2
ESF e 10) Protestanci w stosunku do Polski,

LA '
z 11) Konferencja londyńska a stosunki polsko-niemieckie .

> 12) Górny Sląsk,

* 13) Niemiecka propaganda antipolskai

14) Stosunki wewnętrznś w Czechosłowacji;

15) Polityka wewnętrzna Niemiec;

16) Sytuacja na Bliskim Wschodzie i na Bałkanach.
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Nvdzę

Zaburze-

nia w

Rosji.

Zonferoneje tygodniowe Naczelników

w związku z podróż

z08%©)

. a &
nfefeno $e aupiłasiorowski, prosząc nostepnie p.

(za o podzielenie się z obecnymi wisdomościemi

Rokowani:. [Tr-„rdza Dosuwają się szybko na- E

przód i Porezumiewanie się anc' w bardzo zawiłych spra-

wach nie w pra źndnej zwłoki,Obecnie jest na

onnym 7vrotu zabytków.)?robne n°. tom

arcia został? wesor aj przezv"clemne.bvar”xa mm

już zal_„mloną.Traktat będzie 11102011“ do sobotv,

wyśmiewany zostanie w prąeciąfgu 4 dni,a 17-go lub 18-go >-

podpisany - 9.116 nie zajdą ral. Jokie niespodzie—b

- wane afludki 4

Go do wiadość jei z _hºji to Wiese Rygi są nastę-

91133053? Laskwie 3 e. w Peters-

burgu szer: vin w le nym ci.-"Eguirnnszjzadt opanova-

nv jest prsex revolucjonistow,ktoray srobili dessanant vw

dwóch punktach i ow ›dnęli części:

syfumcja Tilª» balszewikó'" byłr zupełnie niepawfmdfvdali

oni dekretu ktorvm ostotni rcs waveajq do porocumienia

4 zapowiadam vergfsesgeJ dekretu tego widoczną jeśt za-

maskowana Wojska bolszewiekie,stacionawane w Po-.

ców.la provineji

ie wszędzie,nejbrrdziej w sub.

N wmtejgz7ch organizecyj znajduje się

„onjiarbpqśł 87 uacja ji wygląda poważnie,Prze-

icz wwpadków podobny jest do tem) , jaki mist miejsãªe

cação siç od mzruehow gZod'awvohktore Chalanª,

Łl'umxć przy pomoc;! czerwonej arm}

 



Avestja

Litwy.

-R -*

no strong brum, ajavily sig hosãs polítwozneiuwolonie

tonstvbu-ntv.Obecnie w logkwie ujęli ruch w ręce mień-

Peforsburgu eserowcy,majscy głównie wpływ: w

kołach marynerzy.0 ile rozruchy się rozszerzą, esorowcy

- prowdopodobnie wczmą górę,gdyż jes! to jedyna dziś w

zowan" prrtja, $ LE

rpowszy windomości z Kvgi,przeszedł p.

łukssąewicz do Sprrw towakich,

Lia" Narodów konsultacji i zaproponowała

rokowani~ w Brukseli.Jamo zaniechanie konsul$#aji pie

jest dls nas {uk bardzo niekorzystne.Zawsześmy się z

tem liczyli, dy nieprzychylny dla nas nestrój Ligi E-

rodów nie mósX nostrsjué opiymistyesnie ca do wyników

plebiscytu.Niekorzysinem jest natomiast to,że Liga

zrzuciXa odpowiedzialność za ni rzeprowodzenie konsul-

no Polskę,jest ta niesłuszne,gdyż daveliśmy cags- .

tokro6. downdy dobrych chęci,wstrzymujsć chocisźby np.

posuwanie sie n przód Zeligowskiezo i,skłaniejne go do'

sxyvch wojsk.Litwini nobomiast ba-

daí Lirit-íní polifzvcznflcfi, Pni wojskowych nie spełnili i

ultacig utrninis1i.Di zerzucz nam,

piosznie się demobilizownX,nie

ilość wojska ne Litwie,wobce tezo,ke

no A5 dni przed plebisevkem misXy być i (sk wszystkie

wojsko polskie usunięte,jest przwi obsjętną.

Dla ?Śhjikłrnif koufliktu pnlsko-litewsvie?o,fivsu-

w. Z Balfour projekt gdybyómy tego

nie przyjęli,mośna przeprowadzić v Brukseli rokowania

pod Ligi Nerodów.Delegat Aszkenszy ofrzu-

61% na jchmiast'pierwrzą część projektu,ze względu na
ę

niekorzystny wynik arbitrażu y sprewie clos: Vskiej,pro~-

jćkt BBS rokowań w Brukseli obiec przedskowić do decy-

zji Rządu Polstiego,zaznec

 



 

Protokół

Zjazd w

Rewlu.

  

tych rokowań,

My ns to rokowanie jednek pójdziemy, nie chcąc zry-

wać w tej chwili z Ligą Narodów. 5

 

Na piojekt rokowań w Brukseli Lisa zdecydowała się

Alntego,że zasadniczo nie godzi się na proste rozgrmni-

 

czenie między Polską a Litwa, ale „wysuwając kqncepeję fe-

deracyjną,pragnęła,w myśl życzeń Cherdigny,oddać Wilno

Litwie.Nie można mieć przeto wielkich nadziei na pomyśl-

ny rezultat rokowań w Brukseli,pam1ętająo,żo Ligs śrzez ~;

cBły czas wywierała presję na nas ,zamiast na Litwinów.

 

Zaniechanie konsultacji jest dążeniem do zmniechania

wszystkiego,co mogłobyfśndkreślić polskość Wilna, -- 3

Odpowied$ nagza prawdopodobnie pndkresll że %.

Tokowanio. nie,, dadza mynikóv,to Rega Polski pozostanie

przy dawnych swych zobowiązaniach wobec ludności tamte€—'

szej i będzie się starał załatwić sprawę hedług poprzeć—

nich nlanw

 

 
Omavinjªc kwºsfge w.ehodnle nlepodofina nie _YSpom-

nieć o zjeździe. przedstawicieli, państw Brłtvckichktóry

odbył się w Rewlu d.25 z.m.Na zjeździe tym, znołanvm z

okazji estonsglego:swiętą niepodległości,powzięto dze-

reg doniosłych uchwał w sprawie ponownego zwołsnia koni.

 

ferencjipmigstw br¥tvekich celem saciognienia wozkow In-

cyąnyeh te pgnetwa„m1ęńzy sobą Przed konferencgą zdazało .

  się,że sytuacja dla, Polski ulozv sie niepomyślnle)gdyz

Anglia dążyła do wwellminnwªn14 Polskize związku bak—

tyckiego i wakutek tego łączniez innymi czynnikami Lot—

WB zajmowała stanowisko 4

 

a Polski nieprzychylne,dążąc

do węjśo;a w ściślejszystosunek z Ustonja i Litwg.Jod-

nakźe àzlêki na posíedzehiu,odbytêm-

pod przewodnictwem Piipa,w.którem uczestniczył delegat.

rządu polskiego na Łotwie prof.Kamíenieoki,yostanowionê

zwołać n›stopną konferencję państw bałtyckich w Warsza:

 



 

 

   

wie,powierzajęc mandat w tej sprawie Polsce.Termin zwo-

Zenie uzmleźniono od podpisania pokoju w Rydze,gdyż do-

piero w tym momencie stosunek wszystkich paźstw do Ro=

sji będzie identyczny $ nie będzie źadnych przeszkód

zewnętrznych do podpisania odpowiednich umów.

Wsźeeh— Ewestją podpisania przez nas pokoju w Rydze zajmu-
ukraińska
Rada Nero-jn się znów z innych względów Ukrai/cy,którym udsło się

== źśednoezvć na emigracji wszystkie partje ukreińskie

nnddnieprzańskie i rusinów selicyjskich (oprócz komu-

nistów) w "Wszechukrnifską Radę ńarnńową”,ukonstytuo—

waną d.23 grudnit z.r.

Znaleźć wspólną pletformę dla porozumienia się wza-

jemnegé nie byZo naddniepresfsoy kirdli

nacisk na stworzenie frontu przeciw-rosyjsko-bolszewi-

ckiezo,uwsżając Moskwę za najpowaźniejszeso swego wro-

gejrusini zelicyjscy przeciwnie,nie ukrywali swoich

symp-tji do Resji,podkreślajnc natomiast wrogi stosunek

do Polski i nieprzejednane stanow$śko w sprawie Galicji

:mehodniejlnlą pogodzenia tych sprzcoznoééipfiadfi musie-

ra maksymeiny progrum,zewiersjący źrdenia obu

stron, a mianowicie:”obronę jedności naładować narodu

ukreaińskiego" i "niepodległości państwowej ziem ukraiń-

skich" oraz zjednoczenie poszczególnych terytorjów

ukraińskich (Wielka Ukraino,Galicja,Kubań i inne).

Było to ustępstwem na rzecz rusinów gelicyjskich,

ązięku któremu udało się ich nakłonić do zajęcie sta-

nowiska antyrosyjskiego i antybolszewickiego.(Odeczwa

Kady zawiera puhkt o wulec przeciw staraniom odbudowy

jedynej niepodzielnej R5sji)JTem niemniej programu te-

go nie można uważać za ostatnie słowo Rady.Wielu ukreić-

ców z t.zW. Wielkiej Ukrainy skłania Śię do pąglądów,

że Polskę, jako najbliższego sąsiadh i naturalnego Spray—

miorchea,tizebu zainteresować sprawą odbudowy Ukrainy,

   



Protokół 25.
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chociażby zr cenę dużych ustępstw.Utrzymoją oni,że dobro

R milionów rusiąów galicyjskich winno być podpnrządkowańv/

dobru Wielkiej Ukrainy.eraźicielśm tago progrzmu jest

gen.Grekow.Jost on zwolennikiem zbliżenia polsko-ukraiń-

Skiego i oparci: dążeń niepodlezłościowych Ukrainy o Pol

skę i Irancję.

Śrogrąm socjalny precâstovis sig, jek następuje:

1).prz(§rnwadzenie agrarnej-reformy z tem,ãe w sasa-

dzic agrarno] polityki będzie położone włndznie ziemią

przez chłopów.

Z).reslne zabezpieczenie robotnikom ich żądań w dzi -

dzinie reform socjalnych, jako to:ochrona pracy, wolność

zwiozków zewodowych i t.d.

Wzgąędem nmrodowych mniejszości na Ukrainie,Rada.

SŁoi na stanowisku sarwerantowanie im nãrodown—personnle

nej sutonomji.

HaQa ma się składać z 75 członków, z tero 4" «złon-

kół przedstewieic1i Wielkiej Ukrainy,18 czł.-przedstawi-

cieli rusinów galicyjskich, bukowióskich i węgierskich,7

przedshawicioli Kubani i 5 przedstawićieli míçôzvtervto—

rjsinveh orsenizreji.(Liga Oábudosy Ukrainś i Ukrai/ski

Zwirzek Rolnik.) .Tymczasem jednek nie wszystkie organiza-

cje nedesłsły swoich przedstawicieli,

Prezesem został obrany Szełuchin,wice-prezesem

Grekow, sekretarzem Perfocki. ;

Z tych trzech Grekow uprawia politykę polonofilską.

Zaznaczyć należy,że uprawia ją nie od lek dawna.

Jeszçze przed dfioma loty steZ ne czele armji petruszowi-

czowskiej.Dziś, jak $wierdzi,przyszedł do preckonsnie, go

_ jedyny ratunek dla Ukrainy - związek argolską.Pndnbną me-
i gosttamorfozę przeszedł słynny baron W s„% *
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Z kolei zabrsł głos

P. Gwiazdowski,

OjLidze Wobec ewolucji, jakiej Liza Narodow niewątpliwie wNerodów. . ~. - a z
'najbliższej przyszłości Dod wpływem Ameryki uledz musi, a

takzé ze wąźlędów ne bardzo wyraźne tendencje angl}i,
które w ãgkÉetnrjacie Genoralnym Ligi. nicpodziclnie paru-
Ją,p1acomka polska w Genewie mx'wvjºtkowo ważne przed so- "
br zadanie.

waájaca od 4,21 lutego do 4 marca w Paryżu dwńnns~
ta Sesja Rady Ligi Narodów zostałs słusznie nazwaną "la
Session Polonsi„e".Porz›dek d71ennv obejmował , cały 379—
reg doniosłych dla Polski Sprmw,co do ktorvchvjednak nie
zapadły ostoteczne decyzje. Helio zaińteresowanić obu-
dziło podniesienie Sprawy Galicji dały
dokumenty, złożone przez galzcvgszlch rusinow w Sekrota-
rJjacie Ligi,s Spocjalnie obszerny memorjał Petruszewicza
z 4.26 gruânia,Z punktu widźenia formalnego Lica Haro-dów
nie miała właściwie żadnego przwa zajmowania się kwantgą
Galieji Wschodniej,

l)'Galicju Jochodnia nic stanowi jednostki nalożę-
cej do Ligi

2) Polske nie zwracała sig do Lind o interwencję,
3) Z&ã*ê z poństw„należących do ngi Narodo nie

mvstąplło urzędowo do Redy Ligi z prnpozyeją zajęcia się
ta kwestją na mocy faktu,j9k poprzodnío,7edZug
mylnych informacji,możne było przypuszczać,

É youse faktu, ãe Rada Ligi przyjęłn do windo- .
- mości i postanowiła rozpatrzeć otrzymane dokumenty rdsiń—
skie i,wraz ze Swoją opinją,przekazać całe dośsier Radzie
Ambasadorów , nle wskazanem było ze strony rządu polskiero
%zakłHdĄć vratest,gdyz nie odniósłszy żadnego poyvtvwmopo
sxutku mógł on jedynie dać brof w rękę naszym nie przebie—l

 



| vydela-

nie

ży

bustrji.

- 7 .

rejącym w środkach prźeciwnikom.

E Słuszny natomias! był protest zo strony delegata

rzudu prof.Aszkon=zego przeciwko nicdopusz-

Gseniu Polski na posiedzonie Radvna którem sprrwa Geli-

ojikmifła być przez Hymens *. rełerowana.

:łępstwem protostu był memorjrZ,będący repliką

na oskarżenia, zawarte w mśmorjalc Petruszewicza.Memor jał

"ten przekaznm # przez Sekrotsrjat Ligi Konferencji

Ambasadorów.

Podczas rozpraw nad kwestją ekspulsji żydów galicyj-

Gkich z Austrji(o czem jeszcze obszerniej będę mówił),

pośrednio znów poruszona zostałą sytuacja przynopnństwe-

wa Galicji Yochodniej,którą Balfour nszwaX ”tśmczaśową

nkfipwc ) wojskową Polski".

Lina lHarodow snégqdaZa od mus zcrejestrowania cals,

go smerogu unow migqdmmarods ponigdry innemi kon-

vweneji s Gdafskiem.liy stoimy na

mamy protektorat nad Gdąńskicm,uważamv tę zo

rewnętrzną.Lidze Narodów możemy przytem odpowie-

zieć,żc nie możemy rejostrowró .umów,jeszcze przez Sejm

7Ż innczej umowa ważna już na tere—

towym mosłaby nie Évé wnênª jeszcze wew-

nntrz w kraju. -

Powrecnjąc do sprawy wysiedlanie żydów z Austrji,0

czem już wspomniełem,postaram się jr, streścić w kilku

zdenisch. :
na skutek ser adzonych przez windze Austrjackie

z
zwydalaf żydów polskich Austrji,Rada Ministrów na posie-

dzeniu 3 listopsda 1920 pnstanoâil£,na wniosek áíníatra

Spraw wewnętrznych, "wezwać Ligę Narodów i KonfereneP 2 a ¢ €

basadorów do wystapienia przeciwko przymusowemu wysie-

dlaniu źvdów polskich z Austrji,Jugosłnwj1,02echosłowacji

i innych p. stw,gdvż Polska musiałaby u siebie ten sam

frodck zastosować przeciwko ludności żydowskiej,nie mają-

 



cej obywatelstwa polskiero,m zamieszkujncej w Polsceł
7 z %

D.85.II sprewa powyissa vessãa Fod obredy RadybLigi

Narodów i była przedmiotem dyskusji podczas kilku po-

siedzeń.Ponsdto odbyła się spocjelna narads polsko-

?ustrjncka pod przewodnictwem Be]four'u,który,juko re-

feront tej sprawy na Radzie Ligi,zająż stanowisko przy-

chvine dls Austrji,

Ne posiedzeniu Rady Ligi s 4.3 marce sspod%y unsno -

. już z pism uchwały.

Antipolske --Prasa komunistyczna prowsdzi systemetvwcz szczer-
akcja ko- _ ! $ x
munistyer- kemponje,skierowans prscciwko Polsce.Zwalozajac po-
na.

litvkę Poństwa Polskieco,prasa komunistyczna dzicło pr:

przedewszystkiem drozą więksżjch zasadni-

czyêh artykułów,ściśię komunistycznfich,rozwijajaevchr

ogélno-komunistycane zasady:,tére,rzeoz prosta,bez-

względnie się przeciwstawiają podstawom i celom pań-

stwngości polskiej.Jestto typowa komunistyczne propa-

ganda,stosowana przez komunistów zawsze i wszędzie.Do

tego się dołącza świadome i_celowa bezwzględna akcja,

zmierzejąca do solidarnego działanie z Niemcami prze-

ciwko Polsce.7 fen sposob wytwirea sig wepdolny i jedno-

lity antypolski front bolsżewickó—niemieeki.

Prasa jest wyroźnem teśq zj ískâ

ko co Szkodi lub grozi bolszewizmowi czy niemieckêúoi

odczuwane jest po obu stronach jednakowo,ręaguje sięfna

nie solidarnie.Śprawa›Górńego Sląska wielokrotnie była

poruszeną w prasie komunistycznej, zarówno w niemieckiej-

francuskiej i polskiej,a zawsze pod katom zarzutów anck-

gjonistycznych,militarystycznych i iflperjfilistvoznfich

tendency; reakeyjnego pmistw® polskiego,ktére kraywdsi

uciemiężony proletarjat niemieckigzagrdżony chcenie w

swym bycio eknqomicznym;

io tak samo ujemnie dia Polsku

 



anavio koj Wyski i

styczny, narzucony bron

Pols

Ureszcie pobyt N:

przez ko prosg oceniony sam sposób zniczy, że

paodiresliza ona nadzieje, jakie 15015135: w zwiczkuz ty

pobrfom posiedXa ma Gorny pko orog przegołowan

Jenne prizéciwkn Ro i MHencomskier

Jost

i "Jeily Herelà",

ugrożon"ch interesów pTr‘yle‘L/frf- t

't pokojowo usposobionoj Rosji sowie

substdje pieniężne z Rosji).

Zródłom inforwcewj ontypolskich na

iej mierze polski komunistveany

wychodzący w Uiedniu. "Sxi mi ię (

swych wYrenych tf wvcn don

nie et ., wzmisnki i

stuowości pols e}, orns vvovakuie welki partujne,

co Się mookcło osoby Naczelnik

lnznoczajęa z:

P.P.8. i redvkolng przeą polskę, "Owit" ovtuje ufeiª—f

Sarodu", "NoBotnika" 1 "Nopreodu", a także

bnspnlitvj", "Gazety Varszowskiej", "Ozósu" i "How

formy". Ip. viço Nr.60/61 (24 ia) sowiera

v rubrvos "Polsta" 6 ovto

1 z "*wenzvpmmaitltof' i t,d. oraz przedrukowany

1 "Hew:flu" - "Hxedniowiecze", większe nó

Gone zrzwyczaj spr: "bankructwe fWn<*'1~.ve_egd Polsk

epidemjom, "dwulieowości P.P,9." i reske

rządu. Gszystkie te relcje,

 



fiasze walki pertvjne oras brak zmufenie do rzedu

wZasnego wvtwafzają SVtu5cję niesłychanie ciężką. Akcja

niektórych organów naszej prasy stworze ogromne przeszko-

dy dle Polski w jej welce o zachowonie swej somodzielno-

ści i swego sutorvtetu państwowego. Daremns s stajeię

wszelke nesz= akeja propogrndy zngronicznej, gdy wrogo-

wie i przeciwnicy posiadają argumenty, których im dostor=

cza pośrednio samo społeczeństwo polskie. 3

Wedłus wisdomości przesłanych przez Posłs Kowslskie-

go oświndczył wobec niego no-ostatnzej zudjencji Ojeiec

Swięty, iż tok NuncjuszowiRetti'emu jak i Ánnsjgnnrnwi

Ogun; wysłone zostrną telegrzficzne instrukcje, na mocy

nktàrvch'uãziyí księży na Górnym Sląsku na wieczch i prze-

mŚwiśnićgha tychże nie będzie zokozyrany. E

Dea Ze instrukcje tekie do Mons.Ratti'ogo już nadeszły,

okczuje się z nświfćcgenia jego, złożonego osobiście

cw fófmie.ârzçdnwej “ghee przédsthwicieli K.8.%.

Cay dosziv one do ligr.0gno - nié wisćnmo. Tiadomości

z Opols sa pod tym względem niejrsne i sprzeczne. Z jed-

„nej strêny M.8.2. informscje, jakoby Mgr. Ogno

miał zamiafĄS'księżv polskich za ich działXelność ekskomu;

nikować publicznie, z drugiej zaś strony miał nafiisué do

księciŚ-biskupa Krakowskiego Sapiehy, że rozporzedzenie

jego z dn.21 grudnia r.z. nie cbowiąguje,"syb a

zatem niestosowanie się dê niego nie może pociągać cięż-

kich kar kościelnych. -. - <-

4 kożdym razie księżć nasi ń›n:jbliższej przyszłości

meją zemisr zupełnie nie przestrzegać w procy plefisevtn—

wej granic.wyznaczunvch Knmisśfza Apostol-

skiego. -

Co do stosunku protestantów do Poles!
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do 959,1 ©keji jest reskoma intoleroneja Rzadu polskiego |

wobec elementu protestrnekiego.Rzeczy<istym jednek po-

 

wodem zdaje się być chęć niemców zwróceni: świa-

%f protestrnckiego przeciw Polsce w przeddzień decrzji

 

w sprzwie tym celu została przez ar-

'cxibislv'upa preta-êtª nekiego w Szwecji konferencja bisku-

pów protestanckich do Uprsali dla omówienia położenia

kościołów protestanckich w Polsce.Bezpośrednim powodem 3

tej konfereneji musinko byé relrejs pastora szvféâzkíeéo

Bengsons.JefdziX on do Polski ns worwanie protestantor

 

niemicckich z pruskiego.. czesie swej podróży

stykał się vykocznie z niemonumi,a po powrocie osZnsiż FM

BzoTe

 

artrhukdx vpresie ostro ~takuj=eych

 

rz :d polski,.konferencji wziąć moio udzisX reprezentan-

_ ci biskmpów angielskich,dmiskich,szvedzrich,finlondzkich,

£ mio ró'vmi'eż protéatfmtéw nigmíçckíchJY-ko też trzech

głównych kóścioX#ów polskich,mienowicie:ewrngelicko-

 

, roformownnego i "unijnego" (Preuss.Lendes-

 

- kirche w b.zrborze pruskim).J wzie gdyby Konferencja

miała uznać rzeczywisto upa Sledzenie profestantyzmu,no-

- szę się biskupi z myślą zwrócenie się do swoich rządówt € P t 5 £

   colu spowodowania "keji wszvstkich view-protestan—

 

okich w obrenie mniejszości religijnych w Polsce.

 

Że strony protestantów polskich wyjecheli do Upasl

, superintendent Bursc'heśrez.Konsvstorza mxgsbursko—

Semedeni i inni w

celu “niedopisz‘cza'nia grożądej interwencji i przedsts-

wienia faktycznegotstaml rzeczy".

skeja to specyficznie antvpols e się zresztą

 

#gczyć z ogólnąizvkrnjonfą ne szersz© skalę,2 stierowaną

przeciwko fiokojomflitére ankoficaviy wojnę.Do Ligi Narodćvł'
P maa o o, - % S
wpłynął dały szercg protestór mniejszości religijnych

protestrnekich z Siedmiorrodu,Dobrudży i t.d.,60 więcej



*- ,~.

#

zwiczek kościołów prezbiterjeńskich (Tc General Pres-

byterion allinnce) w;stfipik do Lisi Narodów z vmioskienm

mwo% nis 1 míçªgvkn'cíelnej konferencji

dla ure>uloweńie sps ekcji mniejszości religijnych

w Zuropie Centr:lnej i Jschodniej.kotvwem bezpośrednim

do tem kroku Zwiszku było położenie kościołe protestan-

cViCTŁ € ierskiezo w Sjedmiogrodzie.Niewstpliwie jednck

i sprawy polsÉio będą na powyższej konferencji porusz=ne.

Nie ulego najmniejszej wątpliwości,że ckeje cntypol-

Ska protostrncko może Polsce przynieść dużą szkodę,szeze-

gólniej w krajsch tekich,jak Anglja i Ameryko Północna,

gdzie kwest i protestanckiemi trk muje sig opi-

publicar

AP.?ntwnrowski.

referuj c w zostępstwie p.Jackowskiczo sprawy Wydziału

Północnewo,podnosi daniosłość konferencji londyńskiej dla.

Eonferen-Hiemców,którzy już i przed konferencją byli nastrojeni
- ode 1m= 3 &
Gvńsk© a dość peswmistycznio.Jako vwrsz tero pesymizmu możne uwa-
stosunki = E C
polsko- ~tad werorajosq wirvte Chargé d'sfipires niemicckiego w
niemie- y z- -

zisle PóInocnvm,P.Dircksen oówiadesvX minnovicie, iz

uśzcza,źe dojdzie do zastosowania senkcyj kornych i

vZ, iż rząd niemiecki przgnie,sżeby rnkowaflia pol-

sko-niemieckie,prowadzone swego czasu przez p.Zółtowskie- _

go i alph€nda zostały znów jaknajprędzej podjęte,oraz

żapewnił,iż Rząd niemiecki niezmierni© pragnie załogodzić

przściwiśstwa aospnńĄrgze.

Co do stosunków wewnętrznych v Hiémczech,to z coraz

kszą trudności© udaje im się utrzymeć jecnolitość fron-

tu wobec Untenty.Przeciwiństwo zdoń między Bawsrją i resz-

tm Rkeszv co do sprawy rozbrojenie sprzwia,1ż jedność

Niemiec zrczyne się poważnie chwiać,Być złoli może,iż

 



    

konferencja lonówńska z pozrotem Niemców skonsoliduje.

    

       

  
     

  

    

    

     

     

   

   

  

    

     

    

             

           

     

2 Górny Sprawr te orję niezmierny wpłuz eprawę śląską.
Sląsk.

 

Niemcom nie udsXo sig utrsvm-6 jurctim między sprz  

 

% E Slrska a odszkodo Frkt zaó,iż stoją w obliczu senk-

 

evi k rm=ch svsaks suma “Cszkndowffirktérevhgdq mu-

s z pirły zapłecić,powinny wpłynąć dodatnio na wynik głoso-

Sl'sku,chocież z drugiej strony londviska de-

 

é valo Eadv Najwyższej z d.51 luue~o ustalejąca wspólne

  

gowenie emigrontów i

 

a/ców,wytworzyła nogą,nie-

$ torzwst

 

le nas syturcję.Niebezpieczeństwo polega tu

ex nietyle no samem znaczeniu głosów emigrontów,a nawet nie

 

na wpływie,którw wywrzeć oni mocą na ludność miejscową

przy jednoczesnem głosowaniu, ile raczej n: tem,że mrso-

Tx ich Z36 może rozruchy i zfiburzenit,kt6re

 

  beds sig starsli spvmwnknwaé niemey,sa któ-

  laży ni.przaehvlnvm nam czynnikom w Radzie Hnjwyż-

szej powód de uznfnie niemożliwości przeprowndzenie ple-

bisevtu - do zn*o Kiemev usilnie dążą.Gdvbw jednak ple-

bisovt dobył się spoknjnie,tn równoczośne sXosowanie

 

emigrantów i misszkafedu oana0s9. dla.nos,wedtuz opinji

minrodainveh szynsików €l-skich , trote 2rodranúskcie )

caçõei G.Slfska orrz p W.Kluªªoorsçleºo,harªvn dla nas

      

   

 

       

   

%"Wm-370 ze

 

głędu na kolej Poznaf-Xrrków,której odcinek
*

przfz'ten powiat przechodzi,sle bądź co bądź nie mają-

eveh mas Aenla rozgtryvgjacego,
  

Uchwała lfinfivnkkw jest znamienna również i ze wzºlç—

du na stosunek do sprawy poszczesóln=ch państw Ententy.

Ś onesy dee7zji szukoć należy w raportach komiserzy en
    

    

           

gielskiezo i w Opolu,którzy twierdzili,ż0 nie-

bezpiecznem dls spokoju na będzie raczej głosa, rf

wanie w dwóch termin ch,a to ze wqu›Ju na teror ktoremu

  

      

w tym wypadku ulofućby mozli emigranci niemieccy ze stro-

ludności polskiej.5prawa wypłynęła zupernie niespodz
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wynie na pierwszem posit-3293111) Roda Ęagwższ'ej w Londy-

nie,;lrzśrazem według relacji prryskich i londváskíoh,

Lloyd George popíeráâv p'sez hr.Sforse,2njck slanowisko

tek nieustepliwe,ze Briand po długiej dyskusji musisk

us &Fpić,zwłnszeznm fiche-c motywów,wrsuwnnych ze strony

polegrjecych na twierdzeniu,że nic neleży

dzwtć niemcom powośu do nieuznani. wyników plebiscytu,

oraz że dzięki ostatecznemu załatwieniu sprawy emigren-

tów Ja się wreszcie ust&lić datę plebiscytu ne 20 mar-

oa. . £

-W kożdym razie niewątpliwym zdaje się bwć fakt,że

decyzjio londyńska wywołsna została chęcią ze strony an-

gielskiej i włoskiej urrtowanie w ten czy inny spośób %%

Górnego Sląska dla Niemiec,przyczem liczono się z moż- = à

liwojcig uniemośliwienie samero plebisevtu i rozWiązty $

nie sprawy śląskiej w inny kompromisowy,© dla nes nie-

. korzystn: sposób.

 

Ksisżę Sapiehe,który w chwili asłoszenia decvzji

londviiskie] bawiX v Parviu,polociX postowi Sobańskiem

udnć się do Londynu i złożwć trm notę,zdejmujnce z Rzą-

du polskiero ofpowielzielność za wwprdki,'tóre mogą

zajóć n. Slosku w razie jnánego tvlko terminu

nia.Podobno notę złożył również konsul Kęszycki w Opolu 3

no. ręce. Komisji Międzysojuszniczej.Komisarz Korfanty wy-

stosował do gen.Le Konda list,zwracajncy jego uwagę, że:

nieczem nieumotywowena zmiene poprzednich decyzji Redy a

 

Najwyższej co do 2 terminów głosowenis podkopsłe zaufa-

nie ludności polskiej na G.3lssku do Ententy i do przy-

wódców,którzy ją ciągle o sprawiedliwości i bezstronnoś-

ci prfstw sprzymierzonych zabevmididlobec tego nie mo-

że on na siebie brać ndpowiśdzialnośoi zm zachowanie się

tej ludności w cznsie plebiscytu,chociaż będzić robił

wszystko,0 jest w jego moc 6-1? utravmenis spokoju.

Kévnoczesnie XKoriantty wvdaX odezuç do ludno 'ei , nowo%ują= -

  



      

   

   

 

   

   

   

     

   

   

     

  

cog do utrzemonia opokoju sf wszelką cenę i wyrcścjecą

  pernosé,%e głosowcnie w- przynie-

i zwreięstwo,sie

  

J zwiszku z nestrojrmi ludności no Górnym Sląsku,

ofrzym Za Ministerstvo sp

 

Zr=z:rnicznych dzisiej ai-

 

de-mémoire od posła snrielskiero,którw,wabee młosów

  

; ; prosw polskiej o możliwojei saburso! ku z powodu

 

jo noczesne"o emigrontós 1 ślązaków,zapewnia,

iż przedsięwzięto na Sląsku wszelkie Środki os

  

<- (które bezwątpienia zopowni: spokój w cząsie plebiscytu.hs
+

a Ostatscmms licsbo emixrentów,zopisonych no listy,wrnesi -
us. i € - ª

-- około 180 tysijcw,Trzeba jednek śrszuszczńć,że znocz-

na ilość z pomiędzy nich ostatevznie na Górny Slssknie
f A

 

- przyjodzie,pewien zaś procent głosowcć będzie z: Polską.

is   k inte i Niędzysojuszniczej w

sprawie ci cgłych noprdow bendvekich na tervtorjum $.

Sląsk: w pobliżu gronicv polskiej,przynzem sprawcy prze-

 

kradali sig z tervtnrium polskieco i no nie po dokonanem

 

& 3 B

- preestepstwie powrnenli,polskie windse tojskowe,w Scistem& F E

 

porozumieniu z Komisj"

 

      

© kontrolę groniczną,uniemośliwi>jre= frktveznie

grrnicy bez o 

     

 

zost:Xa niemcom możność wwkorzwataniu stosunków

 

   
nadewenicznych dla asifacji antipolskiej no terenie i

    

    

    
   

  

     

    

     

zagrenicą.Neleży stwierdzić jednrkże,że kontrols granicy -

tervtorjum plebiscwtowego ze strony Niemiec nie jest

dość ścisłą dotychczas,co umożliwia przekradanie się nie-

s : - poźcdznych elementów niemieckich na Górny Sląsk i przemy--

c#nie przez niemców dużych ilości broni. 2

« f z x
x

Termín'plebíscvtu 20 morce,dls wszvstkich k tezor

aYosujueveh, jest jug oficjalnie przez Komisję o
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jak również requlamin,dotvezsev samezo aktu głosowaniu,

x x

x

Jak śiadnmo dl: decymji Kedv Nnjwyższej w sprawie

81ska mi -odajnym będzie nietylko ssm wynik

głosowania,lecz również pewne względy zéogrffíczne 1

ekonomiczne.le stypulscie "raktstu Wersalskiego zecheq

bezwytpienia wykorzystać ns naszą niekorzyść przychylne

niemcom czynniki,zwlaszcza w stosunku do okręgów,gdzie

większość polska nie byłaby zbyt znaczne.Keniecznem

3es£ wiąc,by placówki urabicky w przychylnym dla nss du-

chu opinję nietylko przed,ale i pó plebisevoie, swraca-

jąc uwazę zwłrszeze prócz motwwów narodowo Ściowych,rów-

nież n2 momenty ekonomiczne,przemowiajsce ze przvlªçéês

niem Górnego Slrska do Polski.Boszty m>terjrł w tej

sprówie znrleźść można w rozesł?nych placówkom broszu-

rach Eramsatvke i Jidomskiego orcz w mowie posła /ierz-

bieckiero w Sejmie. - >

Niezmiernie dużo szkód przynosi nam w tej chwili.

brek funćuszów w Berlinie na pokrwcie należności za

Jęgryjkrodzt się ciągle wyczerpuje,z czego korzystają

skwspliwie Niomcy,sby oereniczać przyzucne nom ilości

węgle.@ -zwiszku z tem ma być obecnie wszczęta rkcja w

kierunku zeźcdanie od Niemców netychmiastowego zwrotu

należności zĘ trrnzyt przez koryterz,za który neleży

się nam kilkêázíesíst mil joúów marek,Chodzai o to,azeby .

Míêsácze przed dokonaniem ścisłych óbliczeń'otrzvmać

od Niemców większ: saliczke.Liczymy sig náwet z możli- -

wością zazfożenia Niemcom zaákníçcía tranavtu preez ko-

rvtarz,gdvby nie uiściły się należności.

Corsz szerzej rozprzestrzenisją się wisdomości o

koncentrecji orzenizacji wnàâkowvch w Niemozech,zwłćsz~

cza w Bowarji i w Prusach Uschodnich,znrkomicie pod

 



  

  

Niemie-

 

polsku.
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tym względem zorsnnizowanych.Zdaje się jednek,że ostrt-

nie władze eljanckie meją zamirr mocniej tam Niemców

  vkrzwmnie skXodów broni i zmunicji odbywa się

łączności ze służbą wywiadowcze polską.Pozatem

nepXywsju od pownego czasu meldunki o koncentracji

Reichswéhru na gxrnicy polskiej,zwłeszcze Sląska.WUszyst-

ko to stwigrdza,że Niemcyjednskże liczą na to,iś uda im

się wywoXeć na Sląsku takie zamieszanie,które usprowie-

  dliwi tepienie Reichswehru na torenie Zlsskim.

uje z kolei do omówieni: ogólnej polityki

 

e   Niemiec,muszę podkreślić,iż podrów stwa

sentido Parvin przez tervtorjum niemieckie oraz wyniki tejże

w postaci zbliżenia frzncusko-polskiero,podnicciły

umysły w Polśce,a w kołach rzędowych wzbudziły podejrze-

nia,że Polska ze swej strony popierać będzie orężnie

k

 

ewentualnej dzlszej okuprcji frencuskiej terenów

kich.3 a

 

Propogands niemiccke,ktors od wrzedgnis wykesuje

przygośowania rzekome do polskiego zbrojneco zemachu na

Górny 3lr

 

twa w dalszym ciągu i poselglwn niemieckie

 w krajach Untent

 

i przy otrzymuję co p

czas w tym względzie specjalne instrukcje,majrce udownd—

nić teco rodznju zamirry polskie. Do

 

osów,m7kazujncvch
w

Frożące ze strony polskiej niebezpieczeństwo,przyłączyli

się kolejno głównodowodzący gen.Scekt(obecne sfery mili-

toarne), W1niter Gessler(demokrat©) h.minister Noske (so-

lista).f1dzímv więc,że wszystkie kierunki zachęcały

 

do samosbrowy przeciw fol:ce.03łatnio za-

braX w tej sorawie głos.Skutkiem napięcie po

 

r jotwcznego,

ki

 

unek t.zw.Notionelbolscheyvism'u podniósł znowugłowę.

Faktem jest,że niemieckie sferw wydały

odezwy,nawołujace do zbiersnia składek n- gtrejk koleje-

rzy polskich.Napłvwejs stale windomości o ruchach wojsko-
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wych niemieckich na pogreniczu Polski i Slrska,które

przedgtawia„f się W.Prnsaeh Wschodnich,sdzie

na terenrch poplebiscytowych zaostrzyły się znowu ante-

gonizmy narodownéciowe.

7 3 francuski pthierdza w zupełności nasze in-

formseje. Deutscher Ostbund,ktGreco prezesom jest Hinden-

burg,uprafiifl reitecję odwetuzą przeciw. ;olsce Bund der

Aufrechten zgrupował w tym somym celu nawzf‘arralszvch

nacjonelisto~.Ręk: w rękę z tem? orgonizsejemi pracuje

Nationsler Deutscher Offiziersbund i Bund Deutscher Be-

rufssold"tcn,Powstała w Berlinie Deutsche Leginn,k£óra

utrzymuje #rezność z Orgeschem i z dawnym Korpusem Beł-

tvckim. - 2

V pnliªvce wownotrznej nie anrysowaly sig powainio]-

sse posostaie ona w dalszym cięgu zależną -

od konjunktur zngranicznvch.flyborv do Sejmu Pruskiego

wykszały charektervstvezny dla ogólnej svtńncśi w Niem-

czech upadek liberalnej myśli politydznój,który wrydotnił

się klęską partji c úokrãtvcznej.Stronníctwemszrâstajq-

cem stole w wpzywv‘i n=jlepiej kierunek poli-

tvczny dzisiejszej Republiki Niemieckiej,jest Niemieckae

Partja Luõowa,k£ôra,jedyníê ze względów oportunistycznych

pogodził: się z republikońską form rządu i ua świa w -

tych remech oględną politykę pácjonnlístvcznq.Éolítycv te-

go pokroju nie mogą uznać nigdy odpowiedzielności Niemiec

ze wojnę i nie będa chciell stanné na D"it'unazle -

ich wpłwsom neleży przvpisºc ostatnie mowy ministra Si—I

monse i gostawlenąe Sprawy w sposób niefortunny na konfe—

rencji lonśyńskiej.Minister Simons odbiegł w ostfitnim

censie dość znanznié od swe} symp tji w kierunku polityki

sobie zbyt wiele po odruchach

syúbatji—niemíeckíbh w Anglji i we Włoszech.Ja'kolwiek

bezwzględnie nalzieje tekie muggy bvé~qzésadniona,to jed-

m
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nok nietsktowne postępowanie prasy i oping" nlomioclciej

psuje dotad stale zarysowujące się zbliżenie.Hr.levent-     

    

   

 

  

  

  

   

      

   

   

   

   

  

low,będzev prop.

 

torem nienewiści do anglji,zerówno

jok admireX Tiorpitz,prześcięcny jest w na in- 

& glję przez zwolenników polityki kontynentclnej,grupują-

cych Się wokoło Vossische Zeit unc.

 

/ Zonie poszczególn=ch pzrt

 

ji uwydrtnis się walka

rozmejtych kierurków,trk iż polityka wevnętrzny pozosta-> -

je pod znrkiem przejściowym i obawa przed z=machrmi wy- -

wrotowymi,tak ze strony prawicy,jsk i lewiev jest uza-

 

s©dnione .-

-g M i
x P. Dziejuszycki.

X tx 2 porem ta o

Stosunki Zonwent senjorów sejmi,proskiego okazsX się cisłem 2
wewnętrz- - = *

_ ne w Cze- zbyt różnorodnem narodowościowo i zbył niepewnem z
chosłowa- - <--
cji. punktu widzenia czeskiego.3tronnictws czeskie porozu-

miały się więc i,posiadajec większość w Sejmíefzvelimí—

nowały przedstawicieli innych narodowości,same_stanowiąc

-o progremie proc Sejmu i o sprawach kontroli nad rządem,

 

Były to stromnick :ludo›ców(klerykelne) , nar.-Gemokra- ---

tvcªanmZmdnczesi),azrªrneuudoªf'ov), zeskich socjalis-  

. tów 1 socjal-demkrotór caoskich.Powstota więc ”Ęiątk'”

która aX8 wpływ decydujscy n: słmsunki' were >

nętrzneJeŚnak postępujece od cząsu zemachu bolszewicki/ąż

so rozdrabninnie sig pertji social-denokratvo;nej doppo-

wadzi¥o do odwoXania strkego piątce

tego stronnictwza,m nieliczenie się przez socjel-demokr.
 

z uchwałami piątki doprowadziło do dofinitvwbegq jei

  

rozbicia.Dziś na dłuższy czrs uniemożliwionem jest stwo-  

 

rzenie stałej większości sejmowej i wyłonienie z niej

  

rządu, liczyć się więc należy z utrzymaniemnemicznego

  

readu urzedniczozo,zolefnego od kaprysów Ãejmu lub z

  

\
rozwiszaniem obecnego sejmu również Jedn'k“ z pozosta-

    

wieniem ºabinetu ”fachowego”.Rozproqzkowywanie sig so-



o
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col-demokrreji czeskici cavni z tego najliczniejszego

w Czechach stronnictwa masę zdolną 'do wywieronis wpły-

wn wyZneznie neestvenego,nie jednak brać odpo-

wieniego udzirłu w orgtnizowaniu normalnego życia powo-

 

jennego.Czę rywalizuje z komnistomi,część się im

  przeciwstrwia,inri znów chc2 wytworzyć nowe stronnictwo

centrum się więc prze-

wlekły kryzys w tym obozie,którczo wynik trudno prze-

widizeć.

budżetowe pozornie zostało utrzymena, jed-

 

nak wydstki fektyczne prsenios® preliminarz o pięć mi-

ljardów,jezeli sejm nie uchwali novyeh podatków,orrz,

 

aźniejsze,nie podniesie ceny chleba do wysokości

faktycznego kosztu.Poniewnź Pprowizncja zbożowa dyspo-

nować będzie w przeważnej części produktami importowa-

nymi,nabytymi za drogie pieniądze zagranicą, podwyżka

będzie prawdopodobnie dąść duża i, jeżeli uratuje równo-

wagę budżetowg,%o zachwieje bardzo poważnie równowagę

Cen i z@robków z trudem wielkim osiżg2n= jednak stsra-

niem czynników społecznych Czechosíowacji.dosõle,w mia-

rę zrywania więzów, jakie dotąd przemysł i handel krepo-

weZy,rveie ekonomiczms afeavns powraced do norm zwykłych  

pomimo wielkich przeszkód, jakiemi są:

l)stale meXm w porówneniu z przedwojenną wydajność

pracy robotnika i

Z)niesłwch=nie wysokie stawki przewozowe na kolejsch

 

wowych.

Z tryumfem podkreślrją czesi,że istnieje już konku-

rencja w przemyśle naftowym, zsopatrujecym się w surowiec

w Polsce,i w przemyśle węglowym,który musi nanowo zacząć

się liczyć z potrzebami spożywców.0gółem jednek sytuacja

ekonomiczna jestnêêietnn,bowiem fabryki naogór produkują

na skYad,eksport do Rumunji,Jugostawji i t.4. niemal że
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nie istnicje.W stosunkach z Memeami ci ostatni Ayictn-

Ja warunki,jak tego dowodzi przedłużgnjo umowy węglowej _ =

w sposób spfzecznv z intencjami Czechów.Hendel z Aus-

trją doznaje przeszkód wskutek różnię walutowych, przy-

czem i Niemcy i Austrja obecną sytuację,w któ;

rej Czesi musz" się starać o obca walutę ns zopłacenie

 

importowanego zbożs.aństrj? odmówiła poszynienia więk-

  szych zakupów cukru,czefejąc na dalsze zniżkę cen,.Fren-

cuzi podobno jednak kupili 450 wagonów rafinedy.

Aprowiznacjz,jak dotąd,zepewnione do końca marca., ;;

Ukżedy ministrąHotawtza kontynuowane przez egentów % ;

czechosłowackich w Londynie i Hadze majś zapewnić dalsze

dostewy.Również trwają rokowania w Rżymie o układ han-

›fłowy,ostotnio jednak natrafiły na poweźne przeszkody

wobec żedan

 

ras R,
JYochów,aby przyznano im w Czechosłowacji

 

te przywileje, jakie ukłod fran zegki dał Prancu-

Eom. 2a:

Z układów i porozumień politycznych zazneczyć nale-

ży,że min.Benesz w Rzymie zsłosił swe przystąpienie do P

  porozumienia włosko-juzosłowiafskiego przeciw restrura-

cji Habsburgów i przedłożył plan załotwienia kwestji

austrjackiej,omówiony w drodze z kenclerzem Austrji dr.

 

Maverem, z

Pomimo oddania'pnd sąd całego szeregu kamunistow

czeskich rząd Czechosłowacji patrzy przez prlce,8 nawet my

popiera ruch komunistyczny wśród "mniejszości narodo-

wych".Celem jest przeciwstawienie tych mniejszości sąsir- 3

dom Czećhnsłowacji,zwalczającym zas&dniczo pręd bolsze-

wicki,a2 w następstwie zwiszanie tych elementów z Republi-

ką.Polityka ta wśróć meżziarów i słowaków dan już pew-

ne rezultaty.Doprowadza jednek również do lokalnych w-

buchów,które, jak ostatnio w Krępsku na Spiszu doprowa-

 

dzają do unieruchomienia fobryk.Wogóle przemysłno Sło-
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wzeczyźnie ginie wskutek specjalnych zarządzeń czeskich.

się też wychodźtwo do źmeryki,prąd ten skierowa-

no na Prage Hamburg. Emigracja miesięcznie wynosi rejes-

trowanych około 3000 osób.

Na Rusi Karpackiej rozruchy zostaàv mocną ręką stłu-

mione,co jednak nie przerwało agitacji.nntvczesk1e3,pro—

walzonej z całe zajedłością wśród rusinów ne miejscu i

w Ameryce przez moskalofilów i madziarów./ybory sejmowe

nałożoną na czas nieograniczony.Tymczasem ma zjednywać

czechom zwolenników tenisa aprowizacja produktami impor-

towanymi z Rumunji,których jednak ludność,pomimo stosun-

kowo niskiej ceny,niema za co kupi6.Donosz4, te stan by-

dXP na Rusi podniósł się,znacznie,przekraczając normę

przedwnjennąłjednak eksportowi przeszkadzają czeskie ta-

ryfy kolejowe.

Ważnym momentem w życiu republiki było przeprowadze-

nie spisu ludności Czechosłowacji w dniach 16 - 21 lute-

go . if Czechâch,na Hçrºwach i Sląsku czesi przygotowali

się wszechstronnie do wyzyskania súego stanowiska naro-

dowości rządzżceJ.Tó też spis był w okręgech nieczeskich

i míeszanvçh dlugiçm pasmem nadużyć.D0'zWVkłvch'rźeczy

należsło d&zloknwanie czeskich oddziałów wnjskofivch w -

okolicach nieczeskichudla wzmocnienia liczebności żywio-

łu czeskiego,zfbranienie pobytu osobom,które podejrzewa-

no,że na czas spisu przybyły do peństwa;We Frysztscie

urządzono jarmark,na którym przez specjalną propegendę

sprowadzono szereg ośób z koraw,m nawet z Czech.Do ca-

Zej polskiej tzęści Gieszyńskiego,przyznenej Czechosłowa-

cji napływeli już od dłuższego czasu bezrobotni z całych

Czech,ktćrvch tam przydzielono do pobierania z2pomóg .Na

porzedku dziennym było samowolne wypisywanie narodowości

czeskiej przez komisarzy spisowych,którzy publicznie za-

powiadali represje dla tvch,cn odważą się zgłosić narodo-
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# wość polską.

E Sposób przeprowadzenia spisunanowo,znognił stosun-

ki polsko-czeskie na Slssku Cieszmískim,w nrstępstwie

czego w śejmie polskim trudno będzie znaleźć większość *"

dla retyfikacji umowy o obywatelstwie z 4,29 listopada

r.ub.

w Ks.Cieszyńskieą powoli postępuje.Na

~ Spiszu i Orawie dotąd nie rozpoczęta.

- 2 Nagły wniosek posła Regera,postawiony w połowie paź-
-g dziernika r.ub.,8 poddeny pod obrady Komisji Spraw Za-

;, : granicznych Sejmu w grudniu r.ub.spowodował wybór íbmi—

tetu Poselskiegnwz § osób,mającego przejrzeć i zakwali-

- fikować skty,dotyczące sprawy ciessvískiej.Xomitet ten

odbył dotąd jedno posiedzenie,na którem przejrzaż skts

Ministoretwa Spraw Zagranicznych z 7.1918.

Sytuacje Sytuacja polityczna na bliskim Wschodzie oraz napolitycz-
na na Blis-PnZkonech stoi pod znekiem konferencji Londyfskiej.In-kim Jscho«

+ dzie i na Teresy Turcji,Bułgarji i Grecji 80 bezpośrednio zasnga-Bałkanech. -
żowane,interesw zaś Jugosławji,przeg oddzinływanie na

nią stosunków w Bułrerii,s" również do pewnego stopnia

zwiszane z wynikami konferencji.

  

Dowództww wojsk éreckiéh w Azji Mniejszej przygoto-

> wuje,wedługż wiadomości z Konstantynopola, nowe ofenzywę

 

przewik&B frontowi Mustafy Kemala Paszy.Chodzi Grekom o

& : zebrsnie Turkom głównej linji kolejowej, łączącej Angorę

 

z Morzem Czarnem i Konstantynopolem.

Posiadanie zaś przez Greków tej ważnej arterji ko-

munikacyjnej leżałoby li tylko w interesie Anglji,było-

by wręczĄprzeciwne,tak interesom Francji,jak i Włoch.Na

 

supremację zać Anglji ani Włóchy,ani Francje,mejące was-

ne interesy w tych krejech,nie mogłyby nigdy się zgodzić.

  

z Należy więc przypuszczać,śe Włochy i nadal przez
  

Adslje i Konję będą zasilsły Kemalistów bronią i amuni-

  



cją.

Polityks ansicleke w obecnej chwili przedewszys'kicm

Zmierz: do położenie kresu pochodowi bolszewików w głąb

+zji Mniejszej orz do uniemożliwienia,kooyeracśi
woje-

kowej bolszcuícko—tureckiej,przewidzianej
ukłedem Rosji

Sowieckiej z rządem w Angora z 27 paéàz;ernika 1920,r.
wideimy więc,Że z jednej struny bolszewicy coraz to gwai-
tovniej ~tekują bnrjerę,dzie1ącą ich jeszcze od Turcji
nacjnnalíst“eznej,z drugicj zaś strony «nrzlja gorączkowo

crlerę tę utrzymać i wzmocnić.

Stojące wpływy bolszewicko- niemicckie da;.'síç

: Knnstanbvnnpalu.Mcéliwoéé_pochodu
bol sze-

Rumunję na Konstantynopol wćłvnętr przy-
puszcralnie nm'zmian§ Pozladów Rządu angielskiezo co do
knwotii Tracji,~1bOViem nasunęłe myśl utworzenia silnogo
bloku żntVbnlszawickieqo przez zedŚćuczyYnienie "Spiracjom
buizarskim do dostępu do Korze przez Irroje

zPozorózem prśez Selólsisze BuZorrji z interesa-
mi intenty.

*
Pomfślniejazw dla BuZzarii obcons svtusc)n politycz-

na wpłynie na wzmocnienie Stanowiska Rządu Stanbulijskie-
go oras pert3i ziemledielcówllecz powiększy wow-
nętrzne trudności w Bułgerji przez namiętnoś-
ci polityczn=ch oraz Wywołanie silnej reskcji stronnictw
burżuazvinvoh,twnrznevch p.zw.b1qk opozycyjny,przeciwko
rzewadze «.rtji'I'zĘdzrcejJCnanTikt ten ujewnił Się w na-

der ostrej formie przy sposobności zjrzdu chłopskiśgo,któ—
Ty się odbył w Sofji pomiędzy 15 i 20 lutero,2 na którym
uchwalono wszcząć dochodzeni, karne przeciwko członkom b.
gabinetów gastępowvch,wzglęńnie demokratycznych Malinow;
i Danewu-Gessowa. é t

lzmoenienie 224 svtuscji niçdem avo] v Bulgarjs
nie omieczk: wysrzeć Wpływ tekże na Jumosławję,Względnie

 



&.

Serbję,która nr każde nrruszenie równowagi bozkrńskiej |

na korzwŚć Bułgarji (wspomnimy tylko wojnę bułgsxv-ekoŚ—
a a

serbske a r.1885, sponodowang przyłączeniem Rumolji \%

wschodniej do res uje w sposob bardzo stanow-.
#

czy.0becne viço svturcja wpłynie ostatecznie na vwmoenief-tu

nie stanowiska rządów radvkalno-denokrAtycznech w Serbji
. ! 20% -=

;ore: na utraymanie w mooy teraźniejszego kierunku nacjo-
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konferencje tygodniowe Naczelników Wydziałćw Do

dłuższej przerwié, w niektąr

rych wydziałach, będącym w związku z podróżami Księcia

inistra, zostały dziś wznowione... a

Konferencję zagaią'p.MorawsĘi prosząę następnie

.Łukasiewicza o podzielenie dię z obecnymi wiadomoś-

lami z Rygi. ©

„P.Łukasiewicz.

Rokbwania pokojowe w Rydze posuwają'się szybko

naprzód i poro7umipwanie się nawet w bardzo zawiłych

snrawach nie wvwołuje nrawie zadnej zwłoki Obecnie

jest na norządku d7iennym sprawa ?wrotu 'Rabytkow. DPob-

ne na tym tile tarcia zoetalv wczoraj przezwyciężone.

Sprawa złota jest już załatwiona. Traktat będzie uła—

żony do soboty, wydrukowanv zostanie w przeciągu 4 dni,

a 17-go lub 18-go podnlsanv $%08118 nte naturÃl-

nie jaklª niespodziewane wvnadki

Co do wiadomośći z Pósjij tó wieści z Rygi

śą następujące: W Moskwie powstan11*onanowano„ nato-

miast w Petersburgu szerzy się ono w dalszym %iągłh

Kronsztadt opanowany jest przez rewolucjónistów,<któ—

rzy zrobili dessant W dwócn punktach i owkadnęli częś-

cią Petersburga. Wczoraj éytuacfla'dla bolszewików była

zureznie niepewna. Wydali on17dékret,w Ętórym ostatni

raz wzywają do porozumieniai zapowiadajã'represje.

Z dekretu tego widoczną jest zamaskowana słabość.Wojs-

ka bolq7nwickie, stacionowane w Petersburgu, przszły

na qtręnę powqtancov. Na prowincji rozruchy 37erzą się

prawip we7ęd7£e„'najbardvieiw gub PskowskieJj. Centrum:

 

tamtejsrvc‘n Gªlvani znajduj? się w Estonji. Na-

ogół sy 'cia % 'os11 wyglda powa*nis. Przebieg wy-

nadków dobnyªàWst do tego, jaki wt ejsce w r.1917

> ' F o %
"%gczelo ię ofrozruchów słodowych, ktore_chc%$no

stłumićtnrzy pomocy czerwonej armji. Gdy armja przesz-

#

 
signizomi one 3% P
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Kwest Ja
Litwy.

k g -

Ia na stronę tłumu, zjawiły się hasła polityczne:

zwołanie konstytuanty. Obecnie w Moskwie ujęli w swo

je ręce ruch míehszêwícy, w Pefersburgu esapowcy: ma

jjący głównie wpływy w kołach marynarzy. 0 ile rozrt

chy się rozszerzą, eserowcyprawdopodobnie wezmą gó-

rę, gdyż jest to jedyna dziś w Rosji zorganizowana

part ja. a +

Na tem wyczerpawszy wiadomości z Rygi, przeszedł

p.Łukasiewicz do spraw litewskich. s

Liga Narodów zaniechała konsultacji i zaproponow

wała rokowania w Brukseli. Samo zaniechanie konsulta

cji nie jest dla nas tak bardzo niekorzystne.

my się z tem liczyli, gdyż nieprzychylny dla nas na-

strój Ligi Narodów nie mógł nastrajać optymistycznie

co. do wyników plebiscytu. Niekorzystnem jest natomiast

to, że Liga Narodów zrzuciła odpowiedzialność 'za nie-

przeprowadzenie konsulatacji na Polskę, jest to nie-

słuszne, gdyż dawaliśńy częstokroć dowody dobrych chę-

ci, wstrzymując chociażby np.posuwanie sie napradd Ze-

ligowskiego i skłaniając go do zredukowania swych

wojsk. Litwini natowiast żadnych żądań Ligi, ani poli-

tycznych, ani wojskowych nie spełnili i na każdym kto-

ku konsultację utrudniali. Liga zarzuca nam, iż Zeli-

gowski nie dość spiesznie się demobilizował, nie

uwzględniając, że ilość wojska na Litwie, wobec tego,

Ze na 25 dni przed plebiscytem miały być i tak wszyst-

kie wojska polskie usunięte, jest prawie obojętną. ]

Dla rgzwikłanla konfliktu polsko-litweskiego, wy-

sunął Balfour projekt arbitrażu, dodając, że gdybyśmy

tego nie przyjęli, można przeprowadzić w Brukseli ro-

kowania pod przewodnictwegfifiigi Narodów.qDeiegat Aszke-

nazy odrziciz natychmiasgąpierwsźą część projektu, ze

względu na niekorzystny W;;ik ałqurażu w sprawie cie-

szyńskiejł projekt zaś raĘawań'WĘBrukseli obiecał

przedstawić do d-cyzji Rządu Polskiego, zaznaczając

jednakże z góry, iż Rząd Polski nis.może odnosić się

%
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z ufnością do wyniku tych rokowań.

My na te rokowania jednak pójdziemy, nie chcąc

% zrywać w tej chwili z Ligą Narodów.

Na projekt rokowań w Brukseli Liga Narodów zde-

cydowała się dlatego, że zasadniczo nie godzi się na

proste rozgraniczenie między Polską a Litwą, ale, wy-

suwając koncepcję federa&yjng, pragnęła, w myśl ży-

czefi Chardigny; oddać Wilno Litwie. Nie móżna mieć

przeto wielkich nadziej na pomyślny rezultat rokowań

w Brukseli, pamiętając, że Liga przez cały czas wy-

wierała presję na nas, zamiast na Litwinów. Zaniecha-

nie konsultacji jest dazenien do zaniechania wszyst-

kiego, co mogłoby podkreślić polskość Wilna.

Odpowiedź nasza prawdopodobnie podkreśli, że

jeżeli rokowania nie dadzą wyników, to Rząd Polski

pozostanie przy dawńych swych zobowiązaniach wobec |

ludności tamtejszej i będzie sig starar załatwić

sprawę wed¥ug poprzednich palnow. "of

Z jazd Omawiając kwestje wschodnie niepodobna nie

w "W wspomnieć o zjezdzie przédstawicleli nafistw Baltyc-

kich, który odbył się w Rewlw @.28 z.m. Na 7Zjezdzie

tym zwołanym z okazji święta nienodleg-

Tości, powzięto szereg doniosłych uchwał w sprawie

ponownego zwołania konferencji państw baltyckich ce-

Tem zacieśnienia węąłów łączących (te pańwtwa między

soba. Przed konferencją zdawśło się, że sytudcja dla

Polski ułoży się niepomyślnie, gdyż Anglja dążyła do

wyeliminowania Polski ze związku baltyckiego i wsku-

tek tego łącznie z innymi czynnikgmi Łotwa zajmowała

stanowisko dla Polski nieprzychylne, dążąc do wejś-

cia w ściślejszy stosunek z Estongą 1 Litwą. Jednak-

że dzięki poparciu Fínlandjí, na posiedzeniu, odby-

tem pod przewodnictwem Piipa, w którem uczestniczył

delegat Rżądu Polskiego~na Łotwie-prof.Kamieniecki,

postanowiono źwołać następną konferencję państw bal-

tyckich w Warszawie, powierzając mandat w tej spra-

%
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wie Polsce. Termin zwołania uzależniono od podpiser

nia pokoju w. Rydze, gdyż dopięro w tym momencie sto

sunek wszystkich państw do Rosji będzie identyczny

i nie będzie żadnych przeszkód zewnętrznych do pod-

pisania odpowiednich umów.

Wszech- Kwestję podpisania przez nas zajmują się znów

ukrain~ a s A

ska z innych względów Ukraińcy, którym udało się zjedno

Rad P * P

Nârã— czyć na emigracji wszystkie partje ukrainskie nad-

dowa.
dnieprzańskie i Rusinów galicyjskich (oprócz komunt

stów) w „Wszechukraińską Radę Narodową, „, ukonstytuo

waną. d.23› grudnia zZ.r.:

Znaleźć wspólną platformę dla porozumieńia

się wzajemnego nie było łatwe. Ukraińcy naddnieprzań

scy kładli nacisk na stworzenie, frontu przeciw-ro-

syjsko-bolszewickiego, uważając Moskwę za najpuważ-

niejszego swego wroga; Rusini galicyjscy przeciwnie

nie ukrywali swoich sympatji do, Rosji, podkreélagéc

natomiast wrogi stosunek do Polski. i nieprzejednane

stanowisko w sprawie Galicji Wschodniej. Dla pogodzę

nia tych sprzeczności, Rada musisła przyjąć maksy-

malny program, zawierający żądania obu stron, a mia-

nowicie: „obronę jedności narodowej narodu ukraiń=

skiego,, i „nienodległości państwowej ziem ukraińskim,,

oraz zjednoszenie poszczególnych terytorjów ukraiń-

skich (Wielka Ukraina, Galicja, Kubań i inne).

Było to ustępstwem na rzecz. Rusinów galicyjskich.

dzięki któremu udało ich się nakłonić do zajęcia sta-

nowiska antyrosyjékiego i antybolszewickiego. (Odez

wa Rady zawiéra punkt o walce przeciw staraniom odhu

dowy jedynej niepodzielnej Rosji). Tem niemniej pro-

gramu tego nie można uważać za ostatnie SŁoWo Rady.

Wielu Ukraińców z t.zw. Wielkiej Ukrainy skkania się

do poglądów, że Polsk«, jako najbliższego sąsiada i

naturalnego sprzymierzeńca, trzebs zainteresować spra-

wą odbudowy Ukrainy, chociażby za cen€ dużych ustępstw.

# O a
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Utrzymują oni; że dobro 2 miljonów Rusinów galicyjskich

winno być podporządkowane dobru Wielkiej Ukrainy. Wy-

razicielem tego programu jest gen.Grekow. Jest on

zwolennikiem zbliżenia polsko-ukraińskiego i oparcia

dążeń niepodległościowych Ukrainy o Polskę i Francję.

Program socjalny przedstawia się, jak następuje:

1). przeprowadzenie agrarnej reformy z tem, że

w zasadzie agrarnej polityki będzie położone władanie

ziemią przez chłopów.

2). reahne zabezpieczenie robotnikom ich żądań

w dziedzinie reform socjalnych, jako to: ochrona pra-

cy, wolność zwiśzków zawodowych i t.d.

Względem narodowych mniejszości na Ukrainie,-

Rada Narodoww stoi na stanowisku żagwarantowania im

narodowo-personalnej autono=ji.

Rada ma się składać z 75 członków, z tego 45

p członków przedstawicieli Wielkiej Ukrainy, 18 czł. -

przedstawicieli Rusinów galicyjskich, pukowińskich i

węgierskich, 7 przedstawicieli Kubani i 5 ' przedstawi-

cieli międzyterytorjalnych organizacji. (Liga odbudo-

wy Ukrainy i Ukraiński Związek Rolnik.) Tymczasem

jednak nie wszystkie organizacje nadeęłały swoich

przedstawicieli.

Prezesem został obrany Szełuchin, wice-pre-

zesem Grekow, sekretarzem Perfecki.

Z tych trzech Grekow uprawia politykę polo-

nofilską. !

\_ Zaznaczyć należy, że uprawiają nie od tak

dawna. Jeszcze przed dwoma laty stał na czele armji

petruszewiczowskiej. Dziś, jak twierdzi, przyszedz

do przekonania, że jedyny ratunek dla Ukrainy - »

związek z Polską. Podobną metamowfoze przeszedł słyn-

ny baron Wasilko.
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Z kolei zabrał głos

P.Gwiazdowski.

0 Lidze Wobec ewolucji, jakiej. Liga Narodów

Narodów. » Ã V

wie w najbliższej przyszłości pod wpływem Ameryki

uledz muęi, a także ze wzglkdów na hardzo wyraźne

tendencje‘Anglji, ktore w Sekretarjacie Generalnym

Ligi niepodzielnie panują, placówka.polska w Gene-

wie ma wyjątkowo ważne przed sobą zadanie.

Trwająca od 21 lutego do d.4 marca w Paryżu

dwunasta Sesja Rady Ligi Narodów zostśła słusznie

nazwaną_„1a Session Polonaise „. Porządek dzienny &

bejmował cały szereg doniosłych dla Polski spraw, ®

dooktorych jednak nie zapadły oststeczne decyzje.

Wielkie zainteresowanie obudziło podnissjienie spra

wy Śalieji Wschodnłeń. Asumnt daly dokumenty, zło-

żone przez galicyjskich Pusinów w Sekretariacie Li

gi, a specjalnie obszerny memorjał Petruszewicza

z d.26 grudnia. Z punktu widzenie formalnego Liga

Narodów nie miała właściwie żadnego prawa za jmowa-

nia się kwestją Galicji Wschodniej, gdyż:

1) Galicja Wschodnia nie stanowi jednost-

ki należącej do Ligi Narodów,

2) Polska nie zwracalâ się do Ligi o inter

wencję, z

3) Zadne z państw, należących do Ligi Naro

dów nie wystąniło urzędowo do Rady Ligi z ptopozy-

cją zajęcia się tą kwestją na mocy art.11 Paktu, jak

poprzednio, według mylnych informacji, móżnabyło

przypuszczać. a

Wobec jednak faktu, że Rada Ligi przyjęła

do wiadomości i postanowiła rozpatrzeć otrzymane

dokumenty rusińskie i, wraz źe swoją opinją, przeka-

zać całe dossier Radzie Ańbasadorów, nie wskazane

było ze strony Rządu Polskiego zakładać protest,

hy



Wydglanie

zydów

z Austrji.

gdyż, nie odniósłszy „żadnego pozytywnego skutku,

mógł on jedynie dać broń w rekę naszym nie przebie-

rającym :w środkach „przeciwnikom.

Słuszny natomiast był protest, ze strony dele-

gata Rządu Polskiego prof.Agzkenazego, przeciwko nie-

dopuszczeniu Polski na posiedzenie Kady, na którem

sprawa Galicji miała być przez Hyusmans a referowaną.

Naggępstwem protestu był memorjał, będący re-

pliką na .oskarżenia,„ zawarte w.memorjale Petrusze-

wicza. Memorjał ten przekazany został przez

Aarjat Ligi Konferencji Ambasadorów.

Podczas 'roznraw nad kwestją ekspulsji żydów

galicyjskich z Augtrji (o czem jeszcze obszerniej

bede moświł), pośrednio znów poruszona została sy-

tuacja prawnonaństwowa Galicji. Wschodniej, którś

Balfour nazwał „ tymezasową ;(okunac ją wojskową „Polski ,.

Liga Narodów zażądała od nas zrejestrowania

Gałego szeregu umów międzynarodowych, a „pomiędzy in-

nemi konweneji z Gdańskiem. My stoimy na stanowisku

że ponieważ mamy protektorat nad gdańskiem, uważa-

my tę konwencję. za sprawę wewnętrzną. „Lidze Na rodów

możemy przytem odpowiedzieć, że nie możemy rejestro-

wać umów, jeszcze przez Sejm nie ratyfikowanych,

gdyż inaczej umowa ważna /już.na terenie międzynarodo-

wem mogłaby nie być ważną jeszcze wewnątrz.W kraju.

Powracając do sprawy. wysiedlania żydów

z Austrji; o czem już wspominałem, postaram :się je

streścić w kilku zdaniach.

Otóż -na skutek zarządnonych przez władze

austrjackie wydaleń żydów polskich z Austrji, Rada

„Ministrów -na posiedzeniu 3.1istopada 1920 postano-

wiła, na wniosek:m/inistra spraw wewntrznych, we-

zwać Ligę Narodów i Konfereneję;Ambasadorów do wy-

stąpienią przeciwko przymusowemu wysiedlaniu żydów

aid.
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polskich z Austr'i, Jugosławji, Czechosłowacji i

innych państw, gdyż Polska musiałaby u siebie ten

sam środek zastosować przeciwko ludności żydows=

kiej, nie mającej obywatelstwa polskiego, a zamiesz_

kującej w Polsce,.

D.25.11. sprawa powyższa weszła pod obrady

Rady Ligi Narodów i była przedmiotem dyskusji po&

czas kilku posiedzeń. Ponadto odbyłasię specjal-

na narada polsko-śuśtjacka pod przewodnictwem Ba)

four a, który, jako referent tej sprawy na Radzie

Ligi, zajął stanowisko przychylne dla Austrji.

Na posiedzeniu Rady Ligi z d.3 marca zapat

ły znane już z pism uchwały.

ggśygołgka Prasa komunistyczna prowadzi systematycz-

muni- ną oszczerczą kampanję, skierowaną przeciwko Poles
styczna. P

+ ce. Zwalczając politykę Państwa Polskiego, prasa

komunistyczna działa przedewszystkiem drogą ogłar

szania większych zasadniczych artykułów, ściśle

komunistycznych, rozwijających ogólno=komunistycz

ne zasady, które rzecz prosta, bezwzględnie się

sprzeciwstáwiaja podstawom i celom państwowości

polskiej. Jest to typowa komunistyczna propagan-

da, stosowana przez komunistów zawsze i wszędzie

Do tego się dołącza świadoma i celowa bezwzględna

akcja, zmierzająca do solidarnego działanie z Mim

Niemcami przeciwko Polsce. W teń sposób wytwarza

się wspólny i jednolity antypolski front bolszewic

ko-niemiecki. Y *

Prasa jest wyraźnem tego zjawiska odbiciem.

Wszystko co szkodzi lub grozi bóolszewizmówi czy

niemieckości odczuwane jest po obu stronach jedna-

kowo, reaguje się na nie solidarnie. Spraw Górne -

go Sląska wieloktotnie była poruszaną w prasie ko-

munistycznej, zarówno niemieckiej, francuskiej i

polskiej, a zawsze pod kątem zarzutów aneksjoni-

stycznych, militłarystycznych i imperjalistycznych.
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tendencyj reakcyjnego państwa polskiego, które

krzywdzi uciemiężony proletarjat niemiecki, zagrożo-

ny obecnie w swym bycie ekonomicznym.

Oczywiście tak samo ujemníe'dla Polski prasa

ta omawia pokój Byski i oświetla go, jako pokój im-

perjalistyczny, narzucony broniącej się Rosji przez

agresywną Polskę.

Wreszcie pobyt Naczelnika Państwa w Paryżu

został przez tę prasę oceniony w ten sam sposób, to

znaczy, to znaczy, że podresliła ona nadzieje, jakie

Polska w związku z tym pobytem posiadła na Górny Sląs

oraz przygotowania Polski wejenne przeciwko Rosji i

Niemcom skierowane.

W tym względzie zwłaszcza jaskrawemi były ar-

tykuły i notatki „Humanitś „ i „Daily Éevald", które

stanęły w obrunie zagrożonych ingeresôw prolétarja—

tu niemieckiego, oraz pokodowe usposobienie Rosji

Sowieckiej (oba te pisma mają subsydja pieniężne

z Rosji).

Złódłem informacji antypolskich na Wschodzie

jest w wielkiej mierze polski komunistyczny tygod-

nik „Swit, wychodzący w Wiedniu. „Swit , zaś poszu-

guje się (oprócz swych własnych tajnych doniesień)

prasą polską, przeważnie cytuje wzmianki i artykuły,

zawierające krytykę państwowości polskiej, oraz

wyzyskuje walki partyjne, toczące się nśokożo 080-

by Naczelnika Państwa.

Zaznaczając zasadniczą rożnicę poglądów z or-

ganami P.P.S. i radykalną prasą polśką,„Swit „ tytu-

je ustępy z „Narodu., "Robotnika" i. „Naprzodu„, a

także_„Rzeczynospolltej„,„Gazety Warszawskiej,, „Cza-

su,, i „Nowej Reformy. Npświęc Nr.50(51 „Switu,,

(24 grudnia) zawiera w rubryce „Polska,, 6 cytat z Na-

rodu Sls „Movrześńu.... l Z „Rzeczypospolitej, i t.d.
no

oraz przedrukowany artykuł z „Narodu„ - „Sredniowie-
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cze „, większe notatki są poświęcone zazwyczaj spra=

wie „bankructwa finansowego Polski, „, espidemjom, „dwu-

licowości P.P.S. i reakcyjnym zarządzeniom rządu.

Wszystkie te relacje, rzecz prosta, są dla Polski

ujemne.

Nasze walki partyjne oraz brak zaufania do rzą-

du własnego wytwarzają sytuację niesłychanie ciężką.

Akcja niektórych organów naszej prasy stwarza ogrom-

ne przeszkody dla Polski w jej walce o zachowanie swej

samodzielności i swego autorytetu państwowego. Darem_

ną się staje wszelka nasza akcja propagandy zagranicz

nej, gdy wrogowie i przeciwnicy posiadają argumenty

których im dostarcaz pośreinio samo społeczeństwo

polskie,.

a Polska. Według wiadomości przesłanych nrzez Posta

Kowalskiego oświadczył wobec niego na ostatniej aud-

jencji Ojciec Swięty, iż tak Nuncjuszowi Ratti'emu

jak i Monsignorowi Ogno, wysłane zostaną telegra-

ficzne instrukcje, ma mocy których udział księży na

Górnym Sląsku na wiecach i przemawianie na tychże

nie będzie zakazany.

Ze instrukcje takie do Mons.Ratti'ego już

nadeszły okazuje się z oświadczenia jego, złożonego

osobiście w formie urzsdowej wobec przedstawicieli

M.S.Z. f

Czy doszły one do Mgr.Ogno - niewiadomo. *

Wiadomości z Opola są pod tym względem niejasne i

sprzeczne. Z jednej strony doszły M.S.Z. informa-

cje, jakoby Mgr.0gno m1ał~zamiśr'5'księży polskich

za ich działalność ekskomunikować publicznie,

.z drugiej zaś strony miał napisać do ks.biskupa

Krakowskiego Sapiehy, że rozporządzenie jego z dn.

21 grudnia r.z. nie obowiązuje „sub gravi „, a za-

tem niestosowanie się do niego nie może pociągać

ciężkich kar kościelnych.

ky
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W każdym razie księża nasi w najbliższej przysz-

łości imają zamiar zupełnie nie przestrzegać w pracy

. plebiscytowej granic wyznaczonych rozporządzeniem

Komisarza Apostolskiego.

Co do stosunków protestantów do Polski, zdaje

się, że Polska stoi przed możliwością walnego ataku

skierowanego przeciw niej przez protestantów świata

całego. Pretekstem do tej akcji jest rzekoma into-

leraneja Rządu Polskiego wobec elementu protestanc-

kiego. Rzeczywistym jednak fiowodaw zdaje się być

chęć Niemców zwrócenia opinji świata protestanckie-

Boprzeciw Polsce w przeddzień decyzji w sprawie

G.Sląska. W tym celu zwołaną została przez arcybis-

kupa protestanckiego w Szwecji konferencja biskupów

protestanckich do Upsali dla omówienia połóżenia koś-

Głółów protestanc]ich w Polsce. Bezpośrednim powodem

tej konferencji tej konferencji musiała być relacja

pastora szwedzkiego Bengsona. Jezdziloon do Polski na

wezwanie protestantów niem'eckich z b.zaboru pruskie-

"go. W czasie swej podróży stykał się wyłącznie z Niem-~

dami, a po powrocie ogłosił szereg artykułów w pra-

sie szwedzkiej ostro atakujących Rząd Polski. W koh-

ferencji mają wziąć udział: reprezentanci biskupów

angielskich, duńskich, szwedzkich, finlandzkich jak

również protestantów niemieckich, jako też trzech

głównych kościołów polskich, mianowicie: ewangelicko-

augsburskiego, reformowanego i „unijnego , (Press.Lan-

deskirche w'b.zaborze pruskim). W razie Bdyby konfe-

rencja miała uznać rzeczywiste upośledzenie protes-

tantyzmu, nosźą się biskupiz myślą zwrócenia się do

swoich rządów w celu spowodowania kkcji wszystkich

panstw protestanckich w obronie mniejszości religij-

nych w Polsce.

Ze strony protestantów polskich wyjeéhali do

Upsali'superintendent Bursche, prez.Konśystorza

1
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Augsbursko-ewangelickiego,~ Class, superintendent Se-

madeni i inni w celu „niedopuszczenia grożącej inter-

wencji i przedstawienia faktycznego stanu rzeczy.

Akcja ta specyficznie antypolska zdaje się zresz-

tą łączyć z ogólną, zakrojoną na szerszą skalę, a

skierowaną przeciwko pokojom, ktore zakończyły wojnę.

Do Ligi Narodów wpłynął cały szereg protestów mniej-

szości religijnych protestanckich z Siedmiogrodu, Do-

brudży i t.d., co wąęcej ziwązek kościołów prezbi-

terjańskich (The general Presbyterian Alliance) wy-

stąpił do Ligi Narodów z wnioskiem zwołania między-

narodowej i międzykościelnej konferencji dla uregu-

lowania spraw protekcji mniejszości religijnych w

ropie Centralnej i Wschodniej. Motywem bezpośrednim

do tego kroku Związku było położenie kościołów pro-

gesbanćkiegO'węgierskiego w Siedmiogrodzie. Niewątpli

wie jednak i sprawy polskie będą na powyższej konfe-

rencji poruszane.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że akcja an-

typolska protestancka może Polsce przynieść dużą szko

dę, szczególniej w krajach takich, jak Anglja i Amery

ka Północna, gdzie kwestjami protestanckiemi tak żywo

się zajmuje opinja publiczna.

x x
x

Konferencja P.Potworowski. -
londyń-
ską a referując w zastępstwie p.Jackowskiego sprawy Wydzia-

stosun-
gâoggâê_ ru Późnocnego, pgdnosi doniosłość-konferencji londjn-

mieckie. skiej dla Niemców, którzy już i przed konferencją by

11 nastrojeni dość pesymistycznie. Jako wyraz tego

pesymizmu można uważac" wczorajszą wizytę Charg@ d' Af

faires niemieckiego w wydziale PoZnocnym.P.Dircksen

oświadczył mianowicie, iż przypuszcza, że dojdzie do

zastogowania sankcyj karnych i zaznaczył, iż rząd

niemiecki pragnie, ażeby rokowania polsko-niemieckie

prowadzone swego czasu przez p.Zortowskiego i Alphan-

da zostały zfów jaknajpredzej podjęte, oraz zapewnił,

12 saias AM
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iż Rząd niemiecki niezmiernie pragnie załagodzić

przeciwieństwa gospodarcze.

Co do stosunkó@© wewnętrznych w Niehczech, to

z coraz większą trudnością udaje się im utrzymać

jednolitość ftontu wobec Ententy. Przeciwieństwo

zdań między Bawarją 1 resztą Rzeszy co do sprawy

rozbrojenia sprawia, iż jedność Niemiec zaczyna. się

poważnie chwiać. Być atoli może, iż konferencja

londyńska z powrotem Niemców skonsolidujé.

Sprawy te mają niezmierny wpływ na sprawę Slas-

ką. Niémcqm nie udało się utrzymać junctim między

sprawą Sląska à odszkodowań. Fakt zaś, iż stoją

w obliczu sankcyj karnych oraz wysoka suma odszko-

dowań, które będą musiały zapłacić, powinny wpłynąć

dodatnio na wynik głosowania na Sląsku, chociaż

z drugiej strony londyńska decyzja Rady Najwyższej

z d.21 lutego, ustalająca wspólne głosowanie emi-

grantów i mieszkańców, wytworzyła nową, niekorzyst-

ng dla naś sytuację. Niebezpieczeństwo polega tu

nietylko na samem znaczeniu głosów emigrantów, a na-

wet nie na wpływie, który wywrzeć oni mogą na lud-

ność miejscową przy jednoczesnem głosowaniu, ile

raczej na tem, że masowy ich przyjazd wywołać mośce

rozruchy i zaburzenia, które bezwątpienia będą sta-

rali sprowókowaõ Niemcy, a któreby dały nieprzychyl-

nym nam czynnikom'w Radzie Najwyższej powód do uz-

nania niemożliwości przeprowadzenia plebiscytu ~do

czego .Niemcy usilnie dążąs Gdyby jednak plebiscyt

odbył się spokojnie, to równoczesne głosowanie emi-

grantów i mieszkańców oznacza dla nas, w:dług opin-

ji miarodajnych czynników śląskich, stratę zaodrzań-

skiej części Sląska oraz pow.Kluczborskiego, bardzo

dla nas ważnego ze względu na kolej Pornan-Krakowg

ktorej odcinek przez ten powiát przechodzi, ale

Bądź co bądź nie mających znaczenia rozstrzygające

go.

Uc
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Uchwała londyńska jest znamienna również i ze

względu na stosunek do sprawy poszczególnych państw

Ententy. Genczy decyzji szukać należy w raportach

komisarzy angielskiego i włóskiegb w Opolf, którzy

twierdzili, że niebezpiecznem dla spokoju na G.Sląg

ku będzie racźej głosowanie w dwóch terminach, a to zł

ze względu na teror, któremu w tym wypadku ulegać-

by mogli emigranci ze strony luqnoêci pol =

skiej. Sprawa wypłyqęła zupełnie niespodziewanie na

plerWszem posiedzeniu Rady Najwyższej w Londynie,

przyczem według relacji paryskich i lóndyńskich,

Lloyd George popierany przez hr.Sforzę, zajął stano-

wisko tak nieustępilwe, że Briand po długiej'dysku~

sji musiał ustąpić, zwłaszcza wobec motywów, wysuwa-

nych ze strony angielskiej, a polegających na twier-

dzeniu, że nie należy dawać Niemcom powodurao nieuz-

nania wyników plebiscytu, oraz, że dzi'*ki ostatecz-

nemu załatwieniu sprawy emigrantów, da się wreszcie

ustalić datę plebiscytu na 20 marca.

W każdym razie níewátplíwym zdaje się być fakt

że dećyzja londyńska wywołana została chęcią ze sto-

ny angielskiej i włoskiej dratowanialw ten czy inny

sposób Górnego Sląska dla Niemiec, przyczém liczono

się z możliwością uniemożliwienia samego plebiscytu

i rozwiązania sprawy śląskiej w inny kompromisowy,a

dla nas niekorzystny sposób.

Książe Sapieha, który w chwili qgłoszenia de-

cyzji londyúskie] bawi) w Paryih, polecił posłowi

Sobańskiemu udać się do Londynu i żłożyć tam notę,

zdejmujścą z Rządu polskiego odpowiedzialność za

wynadki, które mogą zajść na Sląsku w razie jedne-

go tylko terminu głosowania.Podobną notę złożył

również konsul Vés7ycki w Opolu na ręce Komisji Miç-

dzysojuszniczej. Komisarz Korfanty wystosował do gen.

Le Ronda list, zwracający jego uwagę, że niczem nie-

umotywowama zmiana poprzednich decyzji Rady Najwyż—

szej co do 2 terminów głosowania podkopała zaufanie
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ludności polskiej na G.Slásku do Ententy i do przy-

wódców, którzy ją ciągle o sprawiedliwości i bez-

stronnosci państw sprzymierzonych. zapewniali. Wobec

tego nie może on na siebie brać odpowiedzialności

za zachowanie się tej ludnosci w czasie plebiscytu,

chociaż będzie robił wszystko, co jest w jego mocy

dla utrzymania spokoju.R6wnoczeénié Korfgnty wydał

odezwę do ludności, nawołującą do utrzymania spo-

koju za wszelką cenę i wyrażającą niezzomną pewność,

że głosowanie w każdym razie przyniesie nam ZWy-

cięstwo.

W związku z nastrojami ludności na G.Slasku

Otrzymało Ministerstwo Spraw Zagranicznych dzisiaj

aide-mómojre od posła angielskiego, który, wobec

głosów prasy pols kiej o możliwości zapurzeń na

Sląsku z powodu jednoczesnego głosowania emigrantów

i Slazakow, zapewnia, iż przećstęwzięto na Sląsku

wszelkie środki ostrożności, które beźwątpienia

zapewnią sposkój w czasie plebiscytu. Ostateczna

liczba emigrantów, zapisanych na listy, wynosi oko-

Zo 180, tysięcy. Trzeba, jednak br7ypus7czaé, że

znaczna ilość z pomiędzy nich ostatecznie na G.Sląsk

nie przyjedzie, pewien zaś procent głosować będzie

za Polską. X x
x

Naskutek interwencji *omisji Międzysojuszniczej

w sprawie ciągłych napadów bandyckich na terytorjum

G.Sląska w pobliżu granicy polskiej, przyczem spraw-

cy przekradali się "z terytorjum-polskięgo i na nie

po dokonanem przestępstwie powracali, polskie wła-

dze wojskowe, w ścisłem porozumieniu z Komisją opol-

ską zarządziły nadzwyczaj kontrolę granicz-

ná, uniemożliwisjącą faktycznie przejście granicy

bez odpowiednich legitymacji. Tem (gamem odjęta zo-

stała Niemcom możność wykorzystania stosunków nad-

granicznych dla agitacji antfpoTsakiej na terenie i

W).
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zagrśntcą. Należy stwierdzić jednakże, że kontrola

granicy terytorjum plebiscytowégp ze strony Niemiec

nie jest dość ścisła dotychczas, co fimoéliwla prze-

kradanie się niepożądynch elementów niemieckich na

górny Sląsk i przehycańie przez Niemcówldużych 1 -

lości broni: * x

Termin. plebiscytu 20 marca, dla wszystkich ka.

tegorji głosujących, jest już. oficjalnie przez Ko-

misję'ogłoszony, jak. również. regulamin, dotyczący

samego aktu głosowania.

X X
X

Jak wiadomo dla decyzji Rady Najwyższej w spra-

wie G.Sląska miaródąjnem będzie nietylko sam wynik

głosowania, leçz fóWnleż fewne względy geograficz-

ne i ekonomiczne. Te stypuíacje Traktatu Wersalskie

go zechcą bezwatpienia wykorzystać na naszą nieko-

rzyść przychylje Niercom czynniki, zwłaszcza w sto-

sunku do Okręgów , gdzie większość polska nie była-

by zbyt znaczna. Koniecźńeń jest więc, by placówki

urabiały w przychylnem dla nas auchfi opinję nietyl-

" ko przed, ale i po plebiscycie, zfiraeajéc wage

zwłaszcza prócz motywów narodowościowych, również

na momenty ekonomiczne, przemawiające za przyłącze-

niem Górnego Sląska do: Polski. Bogaty materjai w tê

sprawie. znaleźć można w rozesłanych placówkom bro~

szurach Kramsztyka i, Wbdoskiego oraz, w mowieposzła

Wierzbickiego.

[Niezmiernie dużo szkód przynosi, nam w tej

chwili brak funduszów w. Berlinie na pokrycie nalez-

: mości. za. Węgry??kredył. się ciągle wyczerpuje, z czę

go korzystają skwapliwie Niemcy, sby ograniczać

przyznane nam ilości węgla. W związku z tem ma być

obecnie wszczęta akcja w kierunku. zażądania od Niem

ców natychmiastowego zwrotu należności. za, tranzyt
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przez korytarz, za który należy się nam kilkadziesiąt

miljonów marek. Chodzi o to, ażeby jeszcze przed do-

konaniem ścisłych obliczeń otrzymać od Niemćów

większą zaliczkę. Liczymy się nawet z możliwością

zagrożenia Niemcom zamknięcia tranzytu przez kory-

tarz, gdyby nie uiściły należności.

Coraz szerzej roznr7estr7eniaj5 się wiadomoś-

ci o koncentracji organizacji wojskowych w Niemczech,

zwłaś7cza w Bawari% i w Prusach Wschodnich, znakomi-

cie pod tym względem zorganizowanych. Zdaje się

jednak, że ostatnio władze aljanckie mają zamiar moc-

niej tam Niemców przydusić. Wykrywanie składów broni

i amunicji odbywa się w ścisłej Łączności ze służ-

bą wyw;adowczą polską. Pozatem napływają od pewnego

czasu meldunki o koncentracji Reichswehru na granicy

polskiej, zwłaszcza Sląska. Wszystko to stwierdza, że

Niemcy jednakże liczą na to, iż uda im się wywołać

na Sląsku takie zamieszanie, które usprawiedliwi wy-

stapienie Reichswehru na terenie śląskim.

Przystępując z kolei do omówienia ogólnej po-

lityki Niemiec, muszę podkreślić, iż podróż Naczel-

nika Państwa do Paryża przez terytorjum niemieckie

oraz wyniki tejże w postaci zbliżenia francusko-pol-

skiego, podnieciły umysły w Polsce,aw kołach rządo-

wych wzbudziły podejrzenia, że Polska ze swej stro=

ny popierać będzie orężnie kroki ewentualnej dal=

szej okupacji francuskiej terenów nierieckich.

Propaganda niemiecka, która od wrześńia wy=

kazuje przygotowania rzekome do polskiego zbrojnego

zamachu na Górny Sląsk, trwa w dalszym ciągu i posel=

stwa niemieckie w krajach Ententy i przy Watykanie

otrzymują co pewien czas w tym względzie specjalne

instrukcje, mające udowodnić tego rodzaju zamiary

polskie. Do głosów wykazujących grożące ze strony pol=

skiej niebezpieczeństwo, przyłączyli się kolejno

z NA
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głównodowodzący, gen. Seekt (obecnie sfery mili $

tarne), minister Gessler (demokrata), b. minister

Noske (socjalista) . Widzimy więc, że wszystkie

kierunki zachęcały do samoobrony przeciw Polsce.

Ostatnio denerał Ludendorff zabrał w tej sprawie

głos.Skutkiem napięcia patryJjotycznego.kierunek

t.zw. Nationalbolszewism u podniósł znowu głowę.

Faktem jest że niemieckie sfery komunistyczne wy=

dały odezwy, nawołujące do zbierania składek na

strejk kolejarzy polskich. Napływają stałe wiado=

mości o ruchach wojskowych niemieckich na pogranie

czu Polski i Sląska, które przedstawiają się naj-

poważniej w Prusach Wschodnich, gdzie na

nach plebiscytowych zaostrzyły się znowu antago-

nizmy narodowościowe. z

Wywiad francuski potwierdza w zupełności na-

sze informacje. Deutscher Ostbund, którego pre-

zesem jest Hindenburg, uprawia agitację odweto-

wą przeciw Polsce. Bund der Aufrechten zgrupował

w tym samym celu najzagorzalszych nacjonalistów.

Râka w rękę z tymi organizacjami pracuje Natio-

naler Deutscher Offiziersbund i Bund Deutscher

Berufssola ten. Powstała w Berlinie Deutsche Le-

gion, która utrzymuje Łączność z Orgeschem i

z dawnym Korpusem Baltyckim.

Polityka W polityce wewnętrznej nie zarysowały
wewnętrz- 2 hi 2 f
na. | się powaźniejsze zmiany, gdyż pozostaje ona w

dalszym ciągu zależną od konjunktur zagranicz-

nych. Wybory do sejmuPruskiego wykazały cha-

rakterystyczny dla ogólnej sytuacji w Niemczgch

upadek liberalnej myśąi politycznej, który uwy-

datnił się klęską partji demoktatycznej. Stron-

nictwem wzrastającym stale w wpływy i oddającem

najlepiej kierunek polityczny dzisiejszej Sepu-

bliki niemieckiej, jest Niemiecka Partja Ludo-

wa, która jedynie ze względów oportunistycznych

! v6
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pogodziła się z republikąńską formą rządu i uprawia

w tych ramach oględną politykę nacjonalistyczną. Po-

litycy tego pokroju nie mogą uznać nigdy odpowiedzial-

ności Niemiec za wojnę i nie będą chcieli stanąć na

gruncie Traktatu. Ich wplywomf należy przypisać

ostatnie mowy ministra Simonsa i postawienie sprawy

w sposób niefortunny na konferencji londyńskiej.

Minister Simoss odbiegł w ostatnim czasie dość

znacznię od swej sympatji w kierunku polityki kon-

tynentalnej, obiecując sobie zbył wiele po odru-

chach sympatii niemieckich w Anglji i we Wroszecha

Jakkolwiek bezwzględnie nadzieje takie mogłyky być

uzasadnione, to jednak nietaktowne nóstęnoqu1ą pra_

sy i opinji niemieckiej psuje dotąd stale zaryso-

wujące się zbliżenie. Hr.Reventlow, będący propa-

gatorem nienawiści do Apglji, zarówno jak Admirał

Tierpitz, przesóścigany jest w atakach na Anglję

przez zwolenników polityki kontynentalnej, grupu-

jących się wokoło V@ssische Zeitung.

W lenie poszczególnych partji uwydatnia się

walka rozmaitych kierunków, tak iż polityka wew-

nętrzna pozostaje pod znakiem przejściowym i obawa

przed zamachami wywrotowymi, tak ze strony prawicy,

jak i lewicy jest uzasadnioną.

X X
X

p. Dzieduszycki
a e e e e e a e e + e e e a

Konwent senjorów Sejmu Praskiego okazsł się cia-

zem zbył rożnorodnem narodowościowo i zbył niepew-

nem a punktu widzenia czeskiego. Stronnictwa czeskie

porozumiały się więc, i postada jąc większość w Sej-

mie, wyeliminowały przedstawicieli innych narodo-

wości, same stanowiąc o programie praw sejmu i

sprawach kontroli nad rządem. Były to stronnictwa:

Ludoweów „klerykalne „, naro-demokratyczne, „Vzodo-

UC
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czesi), agrarne (ludowey), czeskich socjali-

stow i, socj.demokratów czéskich.Powstala więc

„piątka, która wywierała wpływ decydujący na

stosunki. wewnętrzne. Jednak postępujące, od cza-

> su zamachu bolszewicki ego roądrabnianie się

partji socjądemokratycznej doprowadziło do od-

wołania stałego przedstawiciela w piątce tego

stronnictwa, a nieliczenie się przez socj.demokr.

z uchwałami piątki doprowadziły do definitywne-

go jej rozbicia. Dziś ną dłuższy czas 'uniemoż-

liwionem ,jest stworzenie stałej większości sej-

„mowej i wyłonienie z niej rządu, liczyć się

więc należy z utrzymaniem anemicznego rzàdu

urzędniczego, zależnego od kaprysów. sejmu, lub

z „rozwiązaniem obecnego sejmu, również jednak

z. pozostawieniem gabinetu „fachowego „. Rozprosz-

kowywanie. sig socjal-demokracj; czeskiej czyni

z. tego najliczniejszego w Czechach stronnictwa

masę zdolną do wywięrania wpływu wyłącznie nega-

tywnego, nie mogącą jednak brać odpowiedniego

udziałi w organizoWaniu normalnego życia powojen=

nego. Część rywalizuje z komunistami, część się

im przeatwstawia,_inni znów chcą wytworzyc nowe

stronnictwo centrum socjal—demokratyêznego. Zapo-

wiada się więc przwlekty kryzys w tym obozie, któ-

rego wynik trudno przewidywać.

Równowaga puążętowąvppżgrnle została utrzy-

mana, jednak. wydatki £aktycznie przeniosą preli-

minarz o. 5. miliardów, jeżeli. sejm. nie uchwali no-

wych-podatków, oraz, co ważniejsze, nie podniesie

ceny chleba do wysokości faktycznego kosztu. Po-

nieważ aprowizacja zbożowa dysponować będzie

w. przewaźńej części produktami importowanymi, na-

byłymi, za drogie pfeniędze zagranicą, podwyżka bę-

dzie prawdopodobnie dość duża i, jeżeli uratuje
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- FownoWwagę! budżetową,> to zachwieje! bardzo poważnie

=- - równowagę cen i zarobków z trudem wielkim osiąganą

jednak staraniem czynników społecznych Czechosło-

wacji. Wogóle, w miarę zrywania więzów, jakie do-

tąd przemysł i handel krępowały, życie ekonomicz-

ne zaczyna powracać do norm zwykłych; pomimo wiel-

kich przeszkód, jakiemi są:

1) stare mała w porównaniu z przedwojeńną wy-

dajność pracy robotnika i :

2) niesłychanie wysokie stawki przewozowe na

kolejach państwowych.

Z. tryumfem podkreślają Czesi, że istnieje już

konkurencja w przemyśle naftowym, zaopatrującym si

w surowiec w Polsce. i w przemysle węglowym, który

musi nanowo zacząć się liczyć! # potrzebami spożyw-

ców. Ogółem jednak sytuacja ekonomiczna" nieświet-

na,

/

bowiem fabryki: naogół produkują na skład. eks-

port do Rumunji, Jugoszawji i t.d.. Niemal że nie

istnieje. W stosunkach z Niemcami ci ostatni dyk-

tują warunki, jak tego dowodzi przedłużenie umowy

węglowej w sposób sprzeczny z intencjami Czechów.

Handel z Austrją doznaje przeszkód wskutek róż-

nic walfitowych, przyczem i Niemcy i Austrja wyzys-

kują obecną sytuację, w której, Czesi muszą się

Starać o obcą walutę na zapłacenie importowanego

zboża. Austria odmówiła poczynienia większych za-

kupów cukru, czekając na dalszą zniżkę cen. Fran-

cuzi podobno jejnak kupili 430 wagonów rafinady.

Aprowizacja, jak dotąd, zapewniona do koń"

ca marca; Układy ministra Hotowtza kontynuowane

przez agentów czechosłowackich w Londynie i Hadze

mają zapewnić dalsze dostawy. Również trwają roko=

wania w Rzymie o układ hardlowy, ostatnio jednak

natrafiły na poważne "przeszkody wobec Zádania

Włochów, aby przyznano im w :Czechostowacji te przy:

UP
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wile je, jakie układ francusko-czeski dak Francuzom.

Z układew $ porozumień politycznych zaznaczyć

należy, że min. Benesz w Rzymie zgłosił sWę przy-

stąpienie do porozumiśnia włosko- jugosłowsiańskie-

go przeciw restauracji Habsburgów i przedłożył plan

kwestji austrjackiej, omówiony w drodze

z kanclerzem Austrji dr.Maverem.

Pomimo oddania pod sąd całego szeregu komuni-

stów czeskich rząd Czechosłowacji patrzy przez pal-

ce, a nawet popiera ruch komunistyczny wśród „mniej-

szości narodowych„. Celem jest przeciwstawienie tych

mniejszo§ci' sasiadom Czechosktowacji, gwalczajacym zas

sadniczo prąd bolszewicki, a w następstwie związanie

tych elementów z Republiką. Polityka ta wśród Madzia-

rów i Słowaków dała już pewne rezultaty. Doprowadza

jednak również do lokalnych wybuchów, które, jak ostat-

nio w Kępaku na Spiszu doprowadzają do unisruchomie-

nia fabryk.. Wogóle przemysł na Słowacczyźnie ginie

wskutek specjalnych zarządzeń czeskich. Wzmaga się

też wychodźtwo do Ameryki, prąd ten skierowano na Pra-

gę Hamburg. Emigracja miesięcznie wynosi rejestrowa-

nych około 3000 osoób.

Na Rusi Karpackiej rozruchy zostały mocną

ręką stłumione, co jednak nie przerwało agitacji anty-

czeskiej, prowadzonej z całą zajadłością wśród Rusi-

nów na miejscu i w Ameryce przez moskalofilów i Madzia-

rów. Tymczasem ma zjednywać Czechom zwolenników tania

aprowizacja produktdmi importowanymi z Rumunji, któ-

rych jednak ludność, pomimo stosunkowo niskiej ceny

nie ma za co kupić. Donosza, że stan, bydła na Rusi

podniósł się, znacznie przekraczając normę przedwojen-

na, jednak eksportowi przeszkadzają czeskie taryfy

kolejowe.

Ważnym momentem w życiu republiki było prze-

prowadzenie spisu ludności Czechosłowacji w dniach



 

- 23 -

16-21 lutego. W Czechach, na Morawach i Sląsku Cze-

si przygotowali się wszechstronnie do wyzyskania |

swego stanowiska narodowości rządzącej. To też spis

był w okręgach nieczeskich i mieszanych długim vas-

mem nadużyćs Do zwykłych rzeczy należało dyzlokowa-

nie czeskich oddziałów wojskowych w okolicach nie-

czeskich dla wzmocnienia liczebności żywiołu czes- ,

kiegp, zabronienie pobytu osobom, które nodejr7ewa-i

no, że na czas snisu przybyły do państwa. We Frysz-

tacie urządzono jarmark, na którym przez specjalną

propagandę sprowadzono szereg osób z Moraw, a nawet

z Czech. Do całej polskiej części Cieszyńskiego, |

przyznanej Czechosłowacji napływali już od dłuższe-

go czasu bezrobotni z całych Czech, których tam

przydzielano do pobierania zapomóg. Na porządku

dziennym było samowolne wypisywanie narodowości

czeskiej przez komisarzy spisowych, którzy publicz-

nie zapowiadali represje dla tych, co odważą się

zgłosić narodowość polską.

Sposób przeprowadzenia spisu nanowo, zaognił

stosunki polsko-czeskie na Slâsku Cieszyńskim, w na-

stępstwie czegowsejmíe polskim trudno będzie. zna-

leżć większość dla ratyfikacji umowy o obywatelstwie

z d.29 listopada r.ub. |

Delimitacia w Ks.Cieszyńskiem powoli postępu-

je. Na Spiszu i Orawie dotąd nie rozpoczęta.

Nagły wniosek posła Rogera, postawiony w po-

Zowie października r.ub., a poddany pod obrady Ko-

misji Spraw Zagranicznych ęejmu z grudnia r.ub.

spowod o wa X wybor Komitetu Polskiego z 6 osób, mają-

cego przejrzeć i zakwalifikować akty, dotyczące

sprawy cieszyńskiej. Komitet ten odbył dotąd jed-

no płsiedzenie, na którem przejrzał akta Minister-

stwa Spraw Zagranicznych z r.1918. _

Sytuacja po- Sytuacja polityczna na bliskim Wschodzie

lityezna na
Bliskim
Wschodzie.

oraz na Bałkanach stoi pod znakiem konferencji
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londyńskiej. Intereąy Turcji, Buzgarji i Grecji są

bezpośrednio zaangażowane, interesy żaś Jugosławji

przez oddziaływanie na nis stosunków wJBułgarji,są

również do pewnego stopnia źwiązane z wynikami kon-

ferencji.

Dowództwo wojsk greckich w Azji Mniejszej przy-

gotowuje, według wiadomości z Konstantynopola, nową

ofenzywę przeciwko frontowi Mustafy Kemala Paszy.

Chodzi Grekom o zabranie Turkom głównej linji kole-

jowej, łączącej Angorę z Morzem Czarnem i Konstanty

nopolem.

Posiadanie zaś przez Greków tej ważnej arterji

komunikacyjnej leżałoby li tylko w interesie Anglji,

byłoby wręcz przeciwne, tak interesom Francji, jak

i Włoch. Na supremację zaś Anglji, ani Włochy, ani

Francja, mające ważne interesy w tych krajach, nie

mogłyby nigdy się zgodzić.

'Należy więc przypuszczać, że Włochy i nadal przez

Adalję i Konję będą zasilały Kemalistów bronią i amr

nicją:

Polityka angielska w obecnej chwili przedewszyst

kiem zmierza do położenia kresu mochodowi' bolszewików

w głąb Azji Mniejszej oraz do uniemożliwienia koopera

€cji wojskowej bolszewicko-tureckiej, przewidzianej

układem Fosji Sowieckiej z rządem w Angorze z 27 paź-

dziernika 1920r. Widzimy wic, że z jednej strony bol

szewicy coraz gwałtowniej atakują barjerę, dzielącą

ich jeszcze od Turcji nacjonalistycznej, z drugiej zaś

' strony Anglja gorączkowo się stara, barjerę« tę utrzy-

mać i wzmocnić.

Wzrastające wpływy bolszewicko-niemieckie dają się

także odczuć w Konstantynopolu. Możliwość pochodu bol-

szewickiego przez Rumunję na Koństantynopol wpłynęło

przypuszczalnie na zmianę poglądów Rządu angielskiego

co do kwestji Tracji, albowiem nasunęła się myśl utwo-

rzenia silnego bloku antybolszewickiego przez zadosé-

uezynienie asniracjiom bułgarskim do dostępu doĄmor7a 4
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Egejskiego przez TraCJę a Zarazem przez ściślejsze

związanie Bułgarj;z interesami Ententy. %

Pomyqlniºjs7a dla Bułgarji obecna sytuacja po-

lityczna wpłynie na wzmocnienie stanowiska Rządu

Stambulijskiego oraz partji ziemledielców, lecz za-

razem powiększy trudności w Bużgarji przez podnie-.

canie namiętności'bolitycznvch oraz wywołanie sil-

nej reakcji qtranntctw bur7ua7v1nvch tworzących

t.zw.blok opozycyjny pr7oc1wxo nr7wad7º partji rzą-

dzącej. Konflikt ten ujawnił się w nader ostrej

formie przy sposobności zjazdu chłopskiego, który

się odby; w Sofji pgmtędzy 15 i 20 lutego, a na

którym uchwalono wszcząć dochodzenia karne przeciwko

członkom b.gabinetów postępowych, wzgfédnie demo-

kratycznych Malinowa 1 Danewa-Gessowa.

Wzmocnienie zaś sytuacgi międzynarodowej

w Buzgarji nie omieszka wywrzeć wpływu takżena Ju-

gosławję, względnie Serbję, ktora na każde narusze-

nie ruownowagl bałkanśkiej na korzyść Bulgarji

(wspominamy tylko wojnę bułgarska—serbską £ 1.1885,

spowodowana przyłączeniem Rumelji wschodniej do Buł-

garji) reaguje w sposób bardzo stanowczy. Obecna

więc sytuacja wpłynłe ostatecznie na wzmocnienie

stanowiska rządów radykalno-demokratycznvch w Serbji

oraz na utrzymanie w mocy tpra7n1n1ę7nyo kierunku

nacjonalistycznego incºntraTlstyª7nºao w nolitvcn

wewnętrznej Daąstwa S.H.3.
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